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SUKAKTUVIŲ DŽIAUGSMĄ TEMDO LIŪDESYS

Švenčiame „Ateities” gimtadienį. Galima sakyti, 
kad 80 metų yra brandus ir garbingas amžius. Per 
aštuoniasdešimt metų mūsų sukaktuvininkė jau spėjo 
įbrėžti gilią vagą visuomeniniame bei kultūriniame 
lietuvių gyvenime. Niekas jos įnašo paneigti negali. 
Tačiau „Ateities” gimimo dienos džiaugsmą temdo 
paskutinių savaičių įvykiai Tėvynėje. Kaip galima 
džiaugtis, kai Rytų vėjai vėl stengiasi užpūsti laisvės 
žiburėlį mūsų tautoje? Ko nepajėgė padaryti 
prapagandinė agitacija, skaidymasis, melas ir 
suktumas, ko neįveikė blokada ir trūkumai, mėginama 
sutraiškyti tankais ir užgniaužti brutalia jėga.

Tačiau džiaugtis ir didžiuotis reikia, nes „Ateitis” 
yra ne tik kovos, bet ir laimėjimo simbolis. 
Nepamirškime, kad pirmuosius savo žingsnius ji taip pat 
pradėjo nelaisvės metu. 1911 m. mūsų krašte tebebuvo 
„ir tamsu, ir juoda”, kaip sakė poetas Antanas 
Baranauskas. Naujagimė „Ateitis” turėjo netrukus pasi­
traukti iš savo krašto, kad nebūtų sunaikinta. Tik 1916 
m. vėl galėjo tėvynėje tęsti pradėtąjį švietimo darbą, 
„dirbti, kovoti dėl Lietuvos” ir Kristaus.

Šiandien žvelgiame į „Ateities” gyvavimo kelią ir 
stebimės: kiek iš tikrųjų trumpai ji laisva ir nevaržoma 
klestėjo laisvoje tėvynėje! Tik truputį daugiau kaip 
dvidešimt metų... Visus gi kitus praleido svetimose 
padangėse — nuo Rusijos iki Vokietijos, iki Amerikos.

Nors ir svetimuose, tolimuose kraštuose, nė karto 
per 80 metų nenutolo nuo savo tikslų, idealų ir paskir­
ties. Tai jau šį tą reiškia. Net ir didžiausi skeptikai ar 
pesimistai turėtų pripažinti laimėjimą. Keitėsi okupan­
tai tėvynėje, keitėsi jų politinės sistemos ir modernėjo 
persekiojimo metodai, kuriais stengėsi sunaikinti 
lietuvių tautos tikėjimą, dvasines vertybes ir laisvės 
troškimą. Galbūt mes niekuomet nežinosime, koks tvir­
tas ramstis šioje nelygioje kovoje buvo „Ateitis” ir 
ateitininkų organizacija, tačiau daug galime spręsti iš 
staigios ir nuostabiai gaivalingos ateitininkiškos dvasios 
pasireiškimo visoje tautoje, vos tik truputėlį atsileido 
nelaisvės varžtai.

Dar, rodos, tik užvakar su nuostaba ir pasididžiavi­
mu sekėme Atkuriamojo Lietuvos at-kų suvažiavimo 
eigą, skubėjome atsikūrusiai organizacijai į pagalbą, 
pasiryžę viską atiduoti, viskuo dalintis, ką per pusšimtį 
metų išsaugojome svetimuose kraštuose, ką sukaupėme 
kaip tik tokiai džiaugsmingai progai: kai bus galima 
padėti idėjos broliams ir sesėms tėvynėje. Ir „Ateitis” 
nekantriai laukė grįžimo į savo žemę, tuo tarpu 
turėdama pasitenkinti ryšininkės tarp išeivijos ir 
Lietuvos ateitininkų vaidmeniu.

Dabar atrodo, kad turėsime dar palaukti: kova ne­
baigta, kančia neiškentėtą... Nemanau, kad ir išeivijoje, 
ir tėvynėje buvo daug lengvatikių, kurie jau tarėsi 
pasiekę pergalę. Dar daug darbų reikės atlikti, daug 
aukų sudėti, kol pagaliau lietuvių tauta galės nevaržo­
ma žygiuoti laisvo gyvenimo keliu.

Bevartant ankstyvesniuosius sukaktuvinius „Atei­
ties” numerius, į akis krinta daug gražių žodžių ir kilnių 
pažadų, parašytų tomis progomis, o kartu ir rašiusiųjų 
pavardės, taip reikšmingos mūsų organizacijai. Deja, 
daugelio jų jau nėra mūsų tarpe. Tačiau tebegalime 
vadovautis jų mąstysenos ir darbo vaisiais, gyvendami 
tais pačiais siekiais ir idealais, kuriuos mums paliko 
ateitininkijos kūrėjai ir puoselėtojai. Sukaktuviniai 
metai skatina susimąstyti ir pažvelgti į pagrindinius 
klausimus: kas yra ateitininkija, kokiais tikslais ji buvo 
sukurta, kokia jos paskirtis ir vieta lietuvių tautoje. 
Todėl ryžtamės šių metų numeriuose ieškoti atsakymų 
į tuos ir kitus klausimus, pateikti medžiagos iš 
ateitininkų istorijos, vėl susipažinti su svarbiaisiais 
organizacijos momentais, spausdinti konkrečios, kiek­
vienam ateitininkui žinotinos, informacijos. Savaime 
suprantama, kad neatsisakysime ir įprastųjų skyrių, 
ypač skirdami daug vietos veiklos aprašymams, jaunųjų 
kūrybai, kalbos kultūros kėlimui ir t.t.

Labai kviečiame į talką skaitytojus, ypač vyresniuo­
sius sendraugius, kurie į organizaciją įsijungė dar 
Nepriklausomoje Lietuvoje. Jų prisiminimai, įspūdžiai, 
pažintųjų svarbiųjų ateitininkijos veikėjų apybraižos 
mums šiandien labai svarbios ir reikšmingos. Pageidau­
jame ir senų nuotraukų, kurias labai saugosime ir 
pasinaudoję skubiai grąžinsime.

Kreipiamės į visus ateitininkiškus vienetus visame 
pasaulyje: siųskite korespondencijas, nuotraukas ir kitą 
medžiagą, parodykime, kad ateitininkija yra gyva, 
kūrybinga ir veikli. Skaitydami veiklos aprašymus, 
mokysimės vieni iš kitų, skatinsime vieni kitus ir 
suteiksime jėgų silpnesniesiems. Taip pat labai 
pageidaujame skaitytojų reakcijos į kiekvieną žurnalo 
numerį. „Ateitis” tik tuomet bus sėkminga, kai jos 
redakcija žinos skaitytojų mintis, pageidavimus, 
nuomones ir stengsis nuolat tobulėti.

„Ateities” sukaktuves švęsime ne tik su šiuo, pir­
muoju 1991 m. numeriu, bet visus metus. Kviečiame 
visą ateitininkiją senutei, bet vis jaunatviškai „Ateičiai” 
į talką.

D. Blndoklenė

1991 SAUSIS-VASARIS Lietuve s 
NaeiSnJ Irti 
M.Mažvytfo
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MUS SVEIKINA

Gerbiama ir Miela Redaktore,

Su nuoširdžiu dėkingumu Dievo Apvaizdai minime „Ateities” žurnalo 80-tąjį 
gimtadienį.

„Ateitis”, įkurta lietuvių katalikų studentų savo tautiniam-religiniam 
paveldui ginti prieš rusiškąjį nihilizmą ir Vakarų sekuliarinį humanizmą, per 
80 metų ištikimai vykdė šią užduotį. Būdama ateitininkų sąjūdžio organu, ji 
balansuotai derino mokslą ir religiją, tautiškumą ir katalikiškumą, tradiciją 
ir pažangą, ugdė sveiką ir tvirtą katalikiškos Lietuvos charakterį, kurio 
nepajėgė sužlugdyti nei marksistinis materializmas, nei Vakarų komercinis 
hedonizmas.

Šios gražios sukakties proga nuoširdžiai sveikinu Jus, Jūsų bendradarbius,- 
es, ateitininkijos vadovybę ir visus brolius bei seseris ateitininkus laisvėjančioje 
Lietuvoje ir išeivijoje. Didžiausios pagarbos 80 metų veikla tebūna akstinu 
„Ateities” redakcijai ir visai ateitininkijai su nauju entuziazmu puoselėjant 
ateitininkiškus idealus padėti prisikeliančiai tautai pasiekti autentišką religinį, 
dorinį ir tautinį atgimimą, o išeivijos jaunimui išaugti sąmoningais katalikais 
ir susipratusiais lietuviais.

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje, 
vysk. Paulius A. Baltakis, O.F.M.

MŪSŲ BRANGIAI „ATEIČIAI”

Prieš aštuoniasdešimt metų buvo iškeltas „Ateities” švyturys, kuris ir 
giedriomis, ir audringomis naktimis ištikimai nušvietė lietuvių jaunuolių kelią, 
vedantį krikščioniškos meilės, gėrio ir grožio kryptimi. Per visą gyvavimo ir 
klestėjimo laikotarpį „Ateitis” skiepijo savo skaitytojų širdyse tėvynės meilę, 
tautinį sąmoningumą bei pasiaukojimo dvasią.

Per aštuonis dešimtmečius „Ateitis” buvo ta dirva, kurion sėjami pirmieji 
kūrybiniai jaunuolių grūdai ir kuri buvo tręšiama kūrybine dvasia. Joje dygo 
ir brendo redaktoriai, rašytojai, žurnalistai, poetai ir gilios minties formuoto­
jai. „Ateitis” yra rimto turinio, jaunimui auklėjamosios reikšmės turintis, 
žurnalas, atspindįs visą Ateitininkų federaciją ir jos veiklą. „Ateitis” užrašo 
istorijai skaudžiausius lietuvių tautos išgyvenimus, nusako džiaugsmus, 
Lietuvai siekiant laisvės ir nepriklausomybės.

Sveikinu „Ateitį”, jos redakciją, bendradarbius ir skaitytojus šios garbingos 
sukakties proga, linkėdamas, kad ji toliau išliktų krikščioniško ir tautinio 
atgimimo šaukliu. To tikisi „Ateities” pirmtakūnai, to reikalauja kovojanti 
tauta!

Juozas Polikaitis,
Ateitininkų Federacijos Vadas

2 ATEITIS
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Ateitininkų Federacijos tarybos vardu sveikiname „Ateitį”, kuri šiais metais 
švenčia 80-tąjį gimtadienį.

Visi gėrimės dabartine „Ateitimi”, kuri savo dvasiniu, tautiniu bei 
kultūriniu turiniu praturtina mūsų gyvenimą ir sėkmingai sujungia įvairaus 
amžiaus ateitininkus į bendrą krikščionišką šeimą. Džiaugiamės „Ateities” 
pasisekimu sujungti ateitininkus abiejose Atlanto pusėse.

Nuoširdžiai dėkodami redaktorei Danutei Bindokienei ir jos kolektyvui už 
prasmingą darbą, linkime „Ateičiai” ir toliau būti tuo kilniu žiburiu, kuris mus 
visus skatina gyventi ir dirbti meilėje ir taikoje, siekiant „Visa atnaujinti 
Kristuje”!

Birutė Bublienė Ateitininkų Federacijos tarybos Pirmininkė

Mielajai „Ateičiai”,

Sveikindamas „Ateitį” su taip reikšminga sukaktimi, reiškiu savo 
dėkingumą ir pagarbą ne tik jos steigėjams, bet ir už jos leidimą per 80 metų 
atsakingam ateitininkijos sąjūdžiui.

Minėdami šią sukaktį, prisiminkime ir pirmuosius „Ateities” įkvėpėjus bei 
redaktorius: prel. Aleksandrą Dambrauską-Jakštą ir profesorių Praną 
Dovydaitį. Jie ir jų artimi bendraminčiai buvo laimingi, susilaukę vertingų savo 
darbo tęsėjų. Būta ir sunkesnių laikotarpių, kai „Ateities” leidimą 
sutrukdžiusios tamsiosios jėgos. Bet tik laikinai. „Ateitis” nežlugo.

Su „Ateitimi” susipažinau 1921 m. rudenį. Tomis dienomis įsirikiavau į 
ateitininkų gretas. „Ateitis” padėjo man vaikystės ir jaunystės dienomis 
pasisavinti ateitininkišką pasaulėžiūrą ir bandyti jos pagrindinius dėsnius 
vykdyti gyvenime. Su ja niekada nenutraukiau ryšių. Ir šiandien džiaugiuosi, 
būdamas jos skaitytojų eilėse.

Iš širdies sveikinu kūrybingąją „Ateities” redaktorę ir jos uoliuosius 
talkininkus, o taip pat visus mūsų žurnalo rėmėjus bei skaitytojus. Linkiu 
veiksmingai ištverti, tęsiant 1911 metais pradėtąjį darbą.

„Ateitis” visada ėjo su Kristumi ir Lietuva. Tebūna taip visuomet.

Juozas Laučka, buvęs Ateitininkų Federacijos Vadas

1911-1991 metų laikotarpis — labai reikšmingų istorinių lūžių amžius. Jo 
bėgyje gausiomis kraujo aukomis buvo atgauta Lietuvos nepriklausomybė, ji 
vėl buvo prarasta pusei šimto metų. Tik po sunkios kovos ir ilgos rezistencijos 
ji vėl nušvito ankstyvo pavasario spinduliais, kai dvasiniai atgimstančios tautos 
narlamentas 1990 metais kovo 11 dieną paskelbė jos atstatymą. Visa tauta deda 
milžiniškas pastangas tai įtvirtinti.

„Ateitis” išgyveno tuos lūžius, džiaugsmingus laisvės ir skaudžius nelaisvės 
metus. Šiandieną ji yra vėl atgijusi kaip stebėtinai stiprus ir įdomus žurnalas, 
kuris gaivina ir skatina jos skaitytojus pamilti aukščiausias vertybes, kilti idealų 
aukštumon, nes tik idealus siekianti dvasia padaro jaunuolį,-lę ir suaugusį 
asmenį autentišku ateitininku. Jubiliejaus proga linkiu „Ateities” kolektyvui 
ne tik vaizduoti ateitininkijos veiklą, bet būti lietuvių tautos tikėjimo, doros 
ir idealų orientyru.

Justinas Pikūnas, buvęs Ateitininkų Federacijos Vadas
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ATEITININKAI
Prof. dr. Zenonas Ivinskis *

Ateitininkai buvo pirmoji lietuvių jaunuomenės 
organizacija, kuri vykusiai suderino religinius ir 
tautinius elementus į vieną organišką sintezę. Nuo pat 
pirmųjų organizacijos dienų katalikybė ir tautybė visada 
buvo padėta jos pamatan.

Todėl ir patį ateitininkų atsiradimą prof. Šalkauskis 
net tampriai siejo su antruoju lietuvių tautos atgimimu, 
būtent, religiniu. Šitas atgimimas, žinoma, jokiu būdu 
nepaneigė pirmojo. Jis tautinį atgimimą suėmė į save, 
jis juo materialiai rėmėsi (Židinys, 11, 128).

Kaip „Aušra” buvo pasistačiusi sau tikslu atnaujin­
ti, įsąmoninti lietuvius tautiniu atžvilgiu, taip 
ateitininkai ryžosi mūsų gyvenimą atnaujinti 
dieviškajame turinyje (Židinys, II, 232).

Šimtmečių bėgyje atsirado pirmoji susipratusių 
lietuvių inteligentų karta, kilusi iš liaudies. Bet šitie 
mūsų tautinio atgimimo veikėjai visą šviesuomenės 
veikimą kreipė vienašališka vaga. Perėjusi per rusų 
mokyklas, įtakoje tada jau gimnazijos suole uoliai 
skaitomų socialistinių ir nihilistinių raštų, toji naujoji 
lietuvių šviesuomenė, jos iš kaimo kilę vadai, buvo ėmę 
skilti nuo savo tautos kamieno pačiame svarbiausiame 
dalyke, būtent, pasaulėžiūroje.

Vyresnių klasių gimnazistai, nekalbant jau apie 
studentus, jeigu nenuėjo į kunigų seminariją, buvo 
pavirtę socialistais, marksistais, kurie tuo metu buvo 
radikalūs. Kaip mums akivaizdžiai parodo dviejų 
didžiųjų mūsų socialdemokratų — Stepono Kairio ir 
Kipro Bielinio platūs ir įdomūs atsiminimai, daugelis 
anų „cicilikų”, tuometinių mūsų inteligentų, dar, 
žinoma, žvelgė į Lietuvos istoriją gan giliu romantiniu 
jausmu. Jie labai brangino liaudies kalbą, bet jie ko­
vingai atsistojo, ar labai stipriai tolo nuo savo tautos 
tikėjimo, kuris, be kitko, 19-jo a. galo pravoslavinimo 
ir rusifikacijos atakose buvo lietuviui kaimiečiui tapęs 
vieninteliu apsaugos skydu.

Besiskirstant Lietuvos visuomenei ant šio šimtmečio 
slenksčio į politines bei pasaulėžiūrines grupes, šitoji 
nukrikščionėjimo bei bedievėjimo srovė besimokančioje, 
bestudijuojančioje šviesuomenėje darė daug savo įtakos. 
Šitokiame lietuvių tautinio atgimimo nukrypime į 
vienašališkumą atsirado vakarietiškos dvasios, ar

* Tai ilgesnės studijos, parašytos 1970.V.15, Bonno- 
je, Vokietijoje ištraukos. Straipsnio antrinė antraštė: 
„Istoriškas žvilgsnis į ateitininkų organizacijos veikimą 
per šešis dešimtmečius (1910-1970)”.

Vakarų Europoje studijuojančių lietuvių, kurie sugebėjo 
padaryti sintezę — tautinį lietuvių atgimimą sujungti 
su religiniu.

Ateitininkų organizacijos pradžia

Prieiname prie ateitininkų organizacijos gimimo, ir 
tame ryšyje reikia paminėti dvi datas. Tai 1909 metų 
spalio 28-ji, kai Belgijos katalikų un-to Liuveno lietuviai 
katalikai studentai sudarė organizacinį komitetą įkurti 
lietuvių katalikų studentų sąjungai „Lithuanie” ar 
„Lithuania” (LE, 16,304; LE, 16,13).

Antroji data — tai 1910 m. vasario 19-ji, kai tame 
pačiame Liuvene iš universiteto studentų susiorgani­
zavo pirmoji lietuvių katalikų sąjungos valdyba. Ją 
sudarė 4 studentai-kunigai: Jurgis Galdikas, Pranas 
Kuraitis, Antanas Maliauskas ir Antanas Viskantas.

Liuveno studentai buvo labai svarbi celiulė būsimai 
ateitininkų organizacijai, kuri greit turėjo užimti 
lietuvių visuomenės gyvenime, lyg koks biologinis 
organizmas, sau skirtąją vietą.

Prie ano liuveniškių judėjimo, kuriame dar aktyviai 
reiškėsi busimasis arkivyskupas Mečislovas Reinys, 
vėliau ilgametis Lietuvos prezidento kanceliarijos 
viršininkas kun. Pijus Bielskus, kun. Simanas Šultė, 
Žemaičių dvasinę seminariją Kaune baigęs latvis Ed­
vards Stukels, tuoj dėjosi ir kitos lietuvių katalikų 
studentų grupės, studijuojančios Krokuvoje, Romoje, In- 
nsbrucke, Kijeve, Tartu, Petersburge, Maskvoje, 
Šveicarijos Feiburge. Freiburge jau nuo 1899 m. veikė 
lietuvių katalikų studentų draugija „Rūta”, kurią ne 
vienas laiko viena iš svarbiausių ateitininkų 
pradininkių.

Prano Dovydaičio vaidmuo ateitininkams 
kuriantis

Ten buvo jau pasireiškęs, tiesiog iš kaimo po 
stebėtinų eksterno egzaminų Marijampolės gimnazijo­
je į universitetą patekęs, studentas. Jam priklauso pir­
mojo pasauliečio-šviesuolio apaštalautojo titulas. Tas, 
sakytume, tikras Dievo ginklanešys visą savo gyvenimą 
ir mokslinę kūrybą paaukojo katalikų idėjoms skleisti.

Jis buvo šioje srityje tikras pijonierius, pirmasis 
katalikiškosios akcijos vyras lietuvių tautoje, kada 
Bažnyčia nebuvo dar oficialiai pasauliečių pakvietusi 
dalyvauti apaštalavimo darbe, o katalikiškoji akcija 
nebuvo apipavidalinta popiežiaus Pijaus XI enciklikos 
rėmais „Ūbi arcano Dei” (LE, 11, 154-5).

Tas vyras, tai būsimas prof. Pranas Dovydaitis, šešių 
kultūrinių bei mokslo žurnalų steigėjas-redaktorius. Jis 
buvo lietuvių katalikų sąjungos valdybos pirmininkas.
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Sąjungoje tuo metu dar pažymėtinas būsimo gydytojo 
ir žymaus visuomenininko Eliziejaus Draugelio 
dalyvavimas.

Dovydaitis buvo norėjęs apaštalauti per kairiosios 
srovės prie „Lietuvos Žinių” leidžiamą vadinamosios 
„pažangiosios” moksleivijos laikraštį „Aušrinę”, kuri 
Vilniuje 1910 m. pradžioje buvo pradėta spausdinti 
Maskvos lietuvių studentų iniciatyva. Dovydaičio 
straipsnis „Tikėjimo elementas žmogaus gyvenime” 
buvo išspausdintas „Aušrinėje”, bet jo pradžioje buvo 
net devyni redakcijos prierašai, o gale — pastaba, būtent, 
kad autoriaus pažadas ir tokiau rašyti iš to paties ciklo 
straipsnių, „visai nereiškia, kad „Aušrinė” yra 
apsiėmusi spausdinti visa tai, ką pagamins draugo 
Dovydaičio plunksna”.

Po tokio įspėjimo buvo greitai padarytos išvados. 
Kun. Paulius Dogelis Kaune pasiūlė Šv. Kazimiero 
draugijai ir žurnalo „Draugijos” redaktorius Jakštas- 
Dambrauskas mielai sutiko, kad prie to tada populia­
raus mokslinio katalikų žurnalo būtų leidžiamas 
moksleiviams to pat formato priedas.

Dovydaičio iš Maskvos atsiųstoji medžiaga (ten buvo 
garsusis jo straipsnis „Trys pamatiniai klausimai”) ir 
buvo išspausdinta „Draugijos” 50-jo numerio priedu, 
pavadintu „Ateitis” su data 1911 m. vasario mėnuo. Čia 
reikėtų dar pridurti, kai tai nebuvo naujas vardas, nes 
pirmasis ranka rašytas „Ateities” numeris buvo 
pasirodęs 1910 m. rugsėjo mėn. Kauno gimnazijoje, kur 
mokėsi sąmoningas moksleivis katalikas, vėliau 
žinomas ministras, Kazys Bizauskas, sudaręs gimnazi­
joje katalikų moksleivių kuopelės užuomazgą.

„Ateities” vardas buvo pasiūlytas, paėmus pa­
vyzdžiu Prancūzijoj leidžiamą katalikų žurnalą jaunimui 
„L’Avenir”, bet tuo pat laiku Vokietijos katalikų 
jaunimui buvo žurnalas „Die Zukunft”, o Anglijos 
jauniems katalikams — „The Future”.

Prie spausdintosios „Ateities” lopšio dar reikia 
pažymėti Kuraitį ir Reinį, kurie ir nepriklausomoje 
Lietuvoje savo žymėtinuose postuose iš visų jėgų rėmė 
ateitininkų judėjimą. Tačiau Dovydaičiui yra tekęs 
ateitininkų „tėvo” vardas vien dėl to, kad jis po savo 
straipsniu „Trys pamatiniai klausimai” padėjo parašą 
„Ateitininkai”. Tas vardas ėmė greit prigyti, nes jis 
reiškė žurnalo „Ateities” skaitytojus taip, kaip minėtos 
„Aušrinės” skaitytojai vadinosi aušrininkai, ar „Var­
po” — varpininkai, „Vilties” — viltininkai.

Pirmasis veikimo dešimtmetis Lietuvoje

„Ateities” skaitytojai — ateitininkai ėmė burtis į 
kuopeles, nuo 1911 m. vasaros rinkosi į slaptus suvažia­
vimus. Šitaip Dovydaitis su veikliais kunigais ir vienu 
kitu pasauliečiu ėmėsi energingai statyti užtvanką, kuri 

turėjo sulaikyti iš rytų ateinančią dechristianizacijos 
bangą, t.y. lietuvių besimokančio jaunimo bei šviesuo­
menės nukatalikėjimą.

Tad kaip galima charakterizuoti pirmąjį dešimt­
metį? Tai yra beveik visa 10 metų, kada reikėjo veikti 
po svetimųjų (rusų ir vokiečių) okupacijos jungu. Iš karto 
pastebimas greitas organizacijos šuolis, kai ateitininkai 
tuoj susirado ir užėmė jiems skirtą vietą lietuvių 
visuomeniniame gyvenime. Ideologiškai pradžioje duoda 
kryptį tas iš „Sakuotnugarių krašto”, t.y. Višakio Rūdos 
kilęs, savo paties triūsu, energija ir nepaprastais 
gabumais į tiesą kelią suradęs, „Ateities” redaktorius 
Dovydaitis. Jis per žurnalą spausdina ilgus pasaulėžiū­
rinius straipsnius, polemizuoja dėl „Ateities” ir 
ateitininkų su Smetonos „Viltimi”, rašo labai reikšmin­
gas ir plačias pasaulėžiūrines studijas: „Kristaus pro­
blema”, „Biblija ir Babelis” ir kitas. Kai per I-jį 
pasaulinį karą nuo 1916 m. vasaros Jakštui-Dambraus- 
kui pasisekė Kaune atnaujinti „Ateitį”, Dovydaitis vėl 
buvo artimiausias jos bendradarbis.

Žymi jaunos at-kų organizacijos narių dalis su, į 
Rusiją evakuotomis, Lietuvos gimnazijomis per I-jį 
pasaulinį karą pateko į įvairias vietas tolimame fronto 
užnugaryje: Petrapilin, Maskvon, Kazanėn ir kitur. Bet 
pats stambiausias lietuvių ir Lietuvos mokyklų 
susitelkimo centras buvo Voroneže. Anoje tremtyje pas 
at-kus reiškėsi jaunatviškas ir kovingas idealizmas, 
visuomeniškumas, lydimas tada plačiai išpuoselėtų 
įvairų socialinių patarnavimų. Rusijos at-kai organizuo­
ja lietuvius darbininkus, lanko jų šeimas, rūpinasi šalpa. 
1917 m. Visos Rusijos ateitininkų pirmininkas buvo 
Steigiamojo Seimo narys Antanas Matulaitis.

Kas nori autentiškai pajusti ano meto tremties at- 
kų pulsą, turi paskaityti Voronežo ateitininko (Rusijos 
at-kų centro valdybos nario) Bernardo Žukausko 1961 
m. Čikagoje išleistus atsiminimus, pavadintus „Pirmo­
jo pasaulinio karo tremty”. Pirmąjį at-kų dešimtmetį, 
anuos reikšmingus organizavimosi metus charakterizuo­
ja viena labai brangintina žymė. Tai buvo nuoširdaus 
susirūpinimo pasaulėžiūriniais klausimais laikas. Tai 
buvo metas, kai jauni ateitininkai rūpestingai gilinosi 
į įvairias religines problemas, ieškojo sau reikalingo 
ideologinio susipratimo. Apie tai mums gyvai liudija 
„Ateities” ir „Ateities Spindulių” puslapiai.

Svarbiausioji to ateitininkų jaunimo žymė, kuri 
išskyrė jį iš kito besimokančio jaunimo, tai buvo 
katalikiškumas, aktyvus religingumas. O savo 
patriotizmą paliudijo savanorių branduoliuose ir 
nemažomis aukomis nepriklausomybės kovose. Kaip tik 
Steigiamojo Seimo sušaukimo metais (1920), vykstant 
kruvinoms kovoms su lenkais, ateitininkai neteko savo 
žymių narių, atidavusių tėvynės labui savo gyvybę.
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Danutė Bindokienė

AŠTUONIASDEŠIMTĄJĮ 
ATEITIES GIMTADIENĮ MININT

KAS TOJI „DRAUGIJA?”

Daug kartų esame girdėję, o ypač sukaktuviniais 
metais dažnai kartojama, kad pirmieji Ateities žurnalo 
numeriai buvo spausdinami kaip Draugijos priedas. Kai 
kuriems (ypač jaunesniesiems) kyla klausimas: kas toji 
Draugija, po kurios sparnu glaudėsi mūsų žurnalas, su 
kuria jis „draugavo” dvejus metus?

Draugija pradėta leisti 1907 m. Kaune. Tai buvo 
gana stambus, knygos formato, iliustruotas literatūros, 
mokslo ir politikos mėnesinis žurnalas (nors po 
pavadinimu rašoma „laikraštis”, ne „žurnalas”). Jame 
nuolat bendradarbiavo stipriausios ir gausios 
tuometinės pajėgos. Nors savo kryptimi Draugija buvo 
katalikų inteligentų žurnalas, bet jo skiltys buvo atviros 
visiems, net ir kitų pažiūrų, bendradarbiams.

Nuo pat leidimo pradžios Draugiją redagavo prelatas 
Aleksandras Dambrauskas-Adomas Jakštas. Žurnalas 
turėjo daug įtakos katalikiškos krypties inteligentijai, 
nes spausdinami straipsniai apėmė visas svarbesnes 
kultūrinio lietuvių gyvenimo sritis, o taip pat daug 
dėmesio skyrė literatūros kūrybai ir jos vertinimui. Pir­
mojo (1907 m. sausio mėn.) Draugijos numerio 
pratarmėje redaktorius kun. A. Dambrauskas rašo:

„Pasitikėdami geresnės ateities sulauksią, 
pradedame leisti šį mūsų inteligentijai paskirtąjį 
mėnesinį laikraštį „Draugiją”. Gerai numanome, kaip 
tas darbas painus, sunkus ir nepelningas. Todėl 
nebūtumėm jo nei pradėję, jei ne nuolatini iš visų pusių 
šauksmai: neturime mokslo ir literatūros laikraščio! 
sutverkite jį mums kuogreičiausiai!..

Kad toks laikraštis būtinai yra reikalingas, su tuo, 
man matas, visi sutiks. Nes kokia gi kultūriškai gyvuo­
janti tauta apseina be rimtesnių laikraščių? Tat ir mes 
lietuviai, jei norime tikrai apsišviesti, sutverti savąją 
kultūrą, turime neatidėlioti to darbo, iki politiškos per­
mainos sutvers naujas gyvenimo sąlygas, bet privalome 
tuojau, šiandieną tą darbą pradėti. Nes čia kiekviena 
praleista diena gali turėti labai mums negeistinas 
pasekmes”.

Su mažomis pertraukomis Draugija ėjo iki 1923 m. 
Iš viso išleisti 153 numeriai. Spaudė Saliamono Banaičio 
spaustuvė Kaune. Be „Ateities” Draugijoje (1913-1914 
m.) buvo spausdintas ir kitas priedas, A. Busilo redaguo­
jamas „Mokytojas”.
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Įdomu, kad 1911 m. sausio mėn. Nr. 49 („Nuo 
Redakcijos”) rašoma: „Atsiradus daugiau jaunų 
sandarbininkų — nuo 50 n-io pradėsime leisti prie 
„Draugijos” atskirą priedą vardu ATEITIS, pavestą 
musų mokslan einančios jaunuomenės reikalams. 
Draugijos kaina su priedu — pasilieka ta pati: metams 
6 rub. Užrubežyje — 7 rub.”

Šaltiniai:
Pranas Naujokaitis, Lietuvių literatūros istorija, II t., Čikaga, 

1975 m.
Lietuvių Enciklopedija, 11., Boston, 1953
Lietuvių Enciklopedija, V t., Boston, 1955
„Draugija” Nr. 1, 1907 m. sausio mėn.
„Draugija” Nr. 49, 1911 m. sausio mėn.

SVEIKA „ATEITIES” 
SKAITYTOJŲ ŠEIMYNĖLE!

Prof. Pr. Dovydaitis *

...Kaip mokinys pirmojo „Ateities” redaktoriaus ir 
jos bendradarbio iki šio sąsiuvinio, katalikiškos kultūros 
Nestorio atgimstančioj Lietuvoj, profesoriaus prelato A. 
Jakšto-Dambrausko, kuris 1911 m. pradžioj, atsakyda­
mas man laišku dėl mano straipsnio, pasiųsto iš 
Maskvos pirmajam „Ateities” sąsiuviniui („Trys 
pamatiniai klausimai”), savo laiško pačioj pradžioj — 
aiškiai atsimenu — pasakė, kad redaktorium (pirmiau 
„Draugijos”, o paskui ir „Ateities”) jis yra tapęs Dievo 
valia.

Tatai ir šioj vietoj laikau esant reikalinga pabrėžti, 
kad „Ateitis” ir toliau tarnaus tiems patiems principams 
bei idealams, kaip kad ji yra tarnavusi iki šiojo... savo 
numerio.

„Ateitis” taigi ir toliau uoliai tarnaus savo 
vyriausiam principui „Visa atnaujinti Kristumi”, 
kuriam tarnavo jau daugiau, kaip 20 metų.

„Ateitis”, kaip moksleivių žurnalas, taigi, pirmoj

* Ištraukos iš prof. Pr. Dovydaičio straipsnio, iš­
spausdinto 1933 m. rugpjūčio mėn. „Ateityje” (Nr. 8), 
žurnalui minint 250 išleistų numerių sukaktį. Beveik 
atrodo, kad šios ištraukos skirtos ir mums šiandien, 
švenčiantiems „Ateities” 80-tąjį gimtadienį.

Lietuva — kaip Trys Kryžiai Vilniuje: nors priešai vis 
mėgina sunaikinti, daug mylinčių rankų iškels į laisvą 
padangę! Nuotr.Sauliaus Marcinkevičiaus

vietoj pratins Lietuvos besimokantį jaunimą įsigyvent 
į Kristaus mokslo dvasią, pajusti tos dvasios 
palaimingumą ir juoju spinduliuoti savai aplinkumai, 
— artimesnei ir tolimesnei.

„Ateitis” rūpinsis savo skaitytojams moksleiviams 
padėt kuo geriausiai atlikt ir jų mokyklinį darbą, kad 
jie visuomet būtų pavyzdingi moksleiviai, tinkamai 
atidirbdami už jų tėvelių bei globėjų duodamas lėšas 
jiems į mokyklą leisti ir jų mokytojų bei auklėtojų 
dedamą triūsą jiems mokyti bei auklėti.

„Ateitis” ypač rūpinsis Lietuvos katalikiškosios 
moksleivijos pasaulėžiūrą pagilinti ir ją sustiprinti, pare­
miant ją tikrojo mokslo ir amžinosios filosofijos 
duomenimis.

„Ateitis” dėlto ir toliau skelbs kovą visokeriopam 
melui pasaulėžiūroj, moksle ir gyvenime.

„Ateitis” ir toliau griaus melą, kad mokslas 
prieštaraująs krikščionių religijai ir pasaulėžiūrai.
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„Ateitis”, griaudama visokeriopą melą drauge rodys 
ir tuos minties bei darbo kelius, kurie veda į amžinosios 
Tiesos, Grožio bei Gėrio aukštumas ir žmonišką 
gyvenimą, tvarką.

„Ateitis”, trumpai pasakant, dirbs, kad įgyvendin­
tų Lietuvoj Kristaus karalystę, nes tik čia yra jos, ir kaip 
žemiškos valstybės, laimė bei jos nepriklausomybės 
laidas.

Dieve, padėk mums visiems pasiimtus uždavinius 
atlikti taip gerai, kaip to iš mūsų reikalauja Dievas ir 
mūsų Tėvynės graži Ateitis.

NEPASIKEITĖ ATEITIES
SIEKIAI IR TIKSLAI

Ateitis gimė labai kukliai — kaip ranka rašytas ir 
šapirografu padaugintas laikraštėlis, kurį leido Kauno 
gimnazijos VI-sios klasės mokinys K. Bizauskas. Pir­
masis Ateities sąsiuvinėlis išleistas 1910 m. rugsėjo mėn. 
Po 1911 m., kai Ateitis pradėta spausdinti spaustuvėje 
kaip Draugijos priedas, Kauno gimnazistai savo 
laikraštėlį pavadino „Mūsų Ateitis” ir jis dar kurį laiką 
buvo leidžiamas.

Iki šiol tebevyrauja dvi nuomonės dėl Ateities 
žurnalo pradžios datos: 1. kad ja laikytinas 1910 m. 
rugsėjo mėnuo ir K. Bizausko „Ateitis”, 2. kad Ateities 
pradžia yra 1911 m. rugsėjo mėn. Tas nuomonių 
svyravimas bei pasidalinimas atsispindi ir išeivijoje 
leistuose Ateities žurnaluose — vienur sukaktuvinis 
numeris (pvz. 1960, 1970...) leidžiamas pagal pirmąją 
datą, kitur — pagal antrąją. Šį kartą pasirinkome 1911 
m. metų vasario mėnesio Ateitį, todėl š.m. (1991) pirmąjį 
Ateities numerį laikome sukaktuviniu.

Pasirinkimą motyvuojame tuo, kad K. Bizausko lai­
kraštėlis, nors ir labai reikšmingas mūsų organizacijos 
vystymosi chronologijoje, buvo tik lokalinis, vienos gim­
nazijos idealistų jaunuolių bandymas savo mintis ir 
siekius formuluoti raštu ir paskleisti platesniam 
skaitytojų būriui. Galbūt tais laikais tai buvo retas ir 
reikšmingas įvykis, tačiau negalėjo ir nebūtų galėjęs 
pasiekti rezultatų, kuriuos pasiekė Ateitis, nors ir 
spausdinta kaip kito leidinio priedas. Su pačiu pirmuo­
ju numeriu Ateitis užsirekomendavo kaip dėmesio ver­
tas, plačios apimties ir aukštų siekių žurnalas. Tie 
idealai ir siekiai buvo pabrėžti ne tik pirmajame 
numeryje, bet jie taip pat periodiškai kartojami iki šių 
dienų. Keitėsi Ateities formatas, keitėsi redaktoriai ir 
net kraštai, kuriuose žurnalas buvo spausdinamas, 

tačiau niekuomet nebuvo nutolstama, nuo pagrindinio 
tikslo, nuo tų pirmųjų idealų, kinių pagrindais Ateitis 
sukurta.

Tai akivaizdžiai pailiustruoja šios kelios ištraukos 
iš įvairių sukaktuvinių numerių. Citatų kalba netaisyta.

1911 m. vasario mėn.:
„Taigi pirmiausią vietą „Ateityje” užims amžini 

religijos ir mokslo klausimai, dedami paprastai kiek­
vienos rimtos pasaulėžvalgos pamatan, būtent — 
tikrybiniai, filosofiški, doriški ir t.p., suformuluoti pagal 
naujausių šios gadynės pažiūrų ir gvildenami 
krikščioniškojo mokslo šviesoje. Bus tai tiesos sritis.

Antroje vietoje eis poezija ir įvairios rūšies beletristi­
ka. Sulig savo esybės — poezija ir beletristika privalo 
būti grožio išeiškėjos, įkūnijančios gražią mintį gražioje 
formoje. Todėl „Ateitin” bus dedama tik tokie dailiosios 
tverybos veikalai, kurie ištikro atsižymės gražia min­
timi ir dailia forma. Bus tai — antroji grožės sritis. By 
kokiems šlamštams čia nebus vietos.

Šalip tų dvejų sričių „Ateitis” stengsis užimti dar 
ir trečią labo bei gerovės sritį, ypatingai ant kiek ji 
paliečia mūsų moksleivijos gyvenimą ir jos materialinį 
padėjimą. Nes mat ir moksleivis ar moksleivė — žmonės, 
turi ne vien dūšią, idealų trokštančią, bet ir kūną — 
paprasto materialinio palaikymo reikalaujantį. Kūnui 
badu bestimpant — idealai nublunka. Taigi „Ateitis” 
rūpinsis moksleivių savyšalpos organizacijomis, 
jaunuomenės šelpimo įstaigomis jų veikimu pas mus ir 
užrubežyje... Ypatingai „Ateičiai” rūpės katalikiškos 
studentijos gyvenimas ir veikimas pas mus ir kitur, ypač 
jų organizacijos, korporacijos, draugystės, kuopos, etc.

(„Ateitis” ir jos uždaviniai”, Draugijos red.)

1933 m. rugpjūčio mėn., Nr. 2:
„Ateitis”, išėjusi ginti lietuviškosios jaunuomenės 

nuo bedievybės, buvo sutikta pasityčiojimų ir neapykan­
tos. Ji buvo apšaukta esanti juodašimčių ir caro 
garbintojų žodis. Tačiau tai buvo pikti melo ir šmeižto 
žodžiai... „Ateičiai” reikėjo milžiniškų pastangų, kol ji 
įrodė savo teisumą, — o teisumas sutraukė milžiniškas 
jaunuomenės mases, kurios apie „Ateitį” susispietė ir 
dar ir dabar tebesispiečia.

Vadinasi, šių dienų „Ateitis”, žengdama į priekį, 
eina tų pačių darbų dirbti, kokių atlikti išėjo į gyvenimą 
pirmasis jos numeris 1911 metais: jaunuomenę ap­
saugoti nuo nureliginimo, auklėti juos ištikimus Dievui 
ir Tėvynei. Šiąja kryptimi „Ateitis”, varydama 
jaunuomenės auklėjimo darbą, apima visą žmogiškąjį 
gyvenimą — prigimtį, kultūrą ir religiją, — prigimtį 
lenkdama kultūrai, o prigimtį ir kultūrą — aukščiau-
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siajai ir esminei žmogiškumo paraiškai — religijai. Nes 
tik Dievo mintimi persunktas gyvenimas gali būti 
panašus į Dievo Karalystę, kur tobulai viešpatauja tiesa, 
meilė ir harmonija. Tad „Ateitis”, auklėdama kata­
likiškąją moksleiviją, ją ruošia kovai už tiesą, meilę ir 
harmoningą gyvenimą...”

(J. Mikulevičius, „Žengiant į priekį”)

1946 m. gruodžio mėn. Nr. 1:

„Norime, kad Ateities puslapiai būtų pilni kūrybinių 
pasireiškimų, duodančių vilties tikėti rytojumi. O ryto­
jus priklausys ne tik nuo pasaulio didžiūnų, bet ir nuo 
to, kiek mes, valandai išmušus, sugebėsime apvaldyti 
gyvenimą ir kiek būsime susipratę naująjį gyvenimo 
namą pastatyti ant teisingų ir tikrų pamatų.

Kviečiame visus talkon. Į sunkų, bet garbingą kant­
rios meilės, kietos valios ir jauno pasiryžimo žygį už savo 
tautos ir žmonijos prisikėlimą tvirtai juomi tikėdami ir 
žinodami, kad tikrasis šio prisikėlimo pagrindas yra 
visų pirma mūsų pačių gyvenimas, visas atnaujintas 
Kristuje.

(Ateitis, „Į Skaitytoją”)

1949, Nr. 1:

„Nuo dabar Ateitis pasidaro visų ateitininkų 
laikraštis, tačiau Ateitis ir toliau nenustos jaunimo 
laikraščio charakterio, at-kiško ir lietuviško jaunimo 
problemas bei ryšį su juo visų labiausiai brangindama... 
Mūsų vyriausias tikslas — ugdyti ištikimybę Kristui, 
Lietuvai ir žmogaus idealui. Mūsų uždavinys — jungti 
ir vienyti, turtinti ir gaivinti, kelti ir drąsinti viltį tarp 
ateitininkų, taip pat ir viso lietuviško jaunimo. Mūsų 
misija — išsaugoti laisvai Lietuvai laisvus nuo įtakų ir 
kūrybingus Lietuvos vaikus.

(Leidėjai ir Redakcija)

1951 m. vasaris, Nr. 2:

Savo 40 metų jubiliejaus proga Ateitis pareiškia, kad 
ji ir toliau ragins dalyvauti katalikiškoj akcijoj. Prieš 
gaivališką plitimą klaidingų idėjų ir aklą jų priėmimą 
Ateitis statys katalikišką susipratimą, prieš naikinančią 
barbariškumo bangą — heroišką kovą už katalikiš­
kuosius idealus, prieš destruktyvią propagandą — 
ateitininkišką budrumą ir apaštalavimo idėją.

Ateitis nuolatos primins ideologinį nerangumą ir 
kovą už Kristų.

Todėl Ateitis ir toliau lieka tuo šaukliu už 

intelektualinį ir dorinį apsiginklavimą esamoj kryžiaus 
kovoj su dechristianizacija ir Lietuvos naikintojais.

(K. Ambrozaitis, „Keturiasdešimties metų keliu”)

1970 m. rugsėjo mėn., Nr. 7:

Turbūt nė vienas lietuviškas žurnalas neturi tokios 
garbingos, ištvermingos ir kūrybingos praeities, kaip 
mūsiškė Ateitis. Ji, Dovydaičio išvesta gyveniman, 
kovėsi netik už savo idealą, bet ir už tautos gerovę. Ji 
netik jungė ateitininkiją vienon šeimon, bet ir buvo 
švyturiu nuožmiausiose naktyse.

Ateitis nežuvo, nors daugel jos kūrėjų buvo nuskin­
ti tautos ir tikėjimo priešų. Ateitis ir didžiausiose 
audrose išliko gyva, nors nekartą sužeista, vedanti mūsų 
organizaciją šviesesnian rytojun. Dėl savo praeities, dėl 
savo atliktų darbų ir pakeltų nuoskaudų, Ateitis turėtų 
būti mūsų garbingiausias šeimos narys.

(„Jubiliejus ir kryžkelė”)

1981 m. Nr. 9/10:

Ateitis, ateitininkų sąjūdžio skleidėja, išgyvenusi jau 
virš 70 metų, šiandien stipriai stovi savo idealų sargybo­
je ir yra visų ateitininkų vienijantis ir veikdinantis 
veiksnys. Ateitis, išėjus su savo idealais į plačiąją 
lietuvišką visuomenę, atgaivins išeiviją, suteiks visai 
išeivijai tos ugnies, kurią neša krikščioniškas tikėjimas 
ir asmeniška auka, kuri lydi kiekvieną lietuvišką darbą.

(Saulius Kuprys, „Žvilgsnis ateitin”)

KAS REDAGAVO ATEITĮ

Šis Ateities redaktorių sąrašas sudarytas, pasinaudo­
jant visais prieinamais šaltiniais. Suprantama, kad 
redaktoriai ne visuomet keitėsi su naujų metų pradžia: 
kai kuriais atvejais savo pareigas pradėdavo eiti metų 
viduryje ar net gale. Nuo pat Ateities gyvavimo pradžios 
kiekvienas redaktorius dirbo su didesniu ar mažesniu 
būreliu talkininkų — redakciniu kolektyvu. Daugeliu 
atvejų, kai nebuvo atsakingojo (vyriausio) redaktoriaus, 
kolektyvai redagavo ir žurnalą — kartais kiekvienam 
numeriui buvo sudaroma vis kita žmonių grupė. 
Kadangi redakciniuose kolektyvuose dalyvavo nemažas
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skaičius žmonių ir ne visi jie tiksliai sužymėti žurnalų 
metrikoje, tai šiame sąraše iš viso atsisakyta redakci­
nius kolektyvus minėti, apsiribojant tik redaktoriais.

Ne kiekvienais metais Ateitis turėjo redaktorių. Tai 
galime pastebėti iš pasitaikančių tarpų tarp datų. Ne­
sant redaktoriaus, žurnalą redagavo redakcinis kolekty­
vas. Yra atvejų, kai vieną ar kitą žurnalo numerį 
redagavo kuris vienas asmuo, tačiau darbas buvo, 
galima sakyti, vienkartinis.

Ruošiant šį sąrašą, pasinaudota ankstesniais Ateities 
žurnalais ir Lietuvių Enciklopedija. Ypač naudingas 
buvo 1933 m. rugpjūčio mėn. Ateities numeris (Nr. 5). 
Jis buvo sukaktuvinis — 250-sis — dėl to turi daug 
statistikos, pažymėti iki tol dirbę redaktoriai ir pan. 
Reikia pastebėti, kad tarp 250-tame numeryje 
spausdintų duomenų ir Lietuvių Enciklopedijos (I t.) yra 
skirtumų: kai kurios redagavimo datos skiriasi, redakto­
rių pavardės kitaip rašomos (pvz.: Enciklopedijoje 
rašoma Januškevičius, o Ateityje — Januševičius). Skir­
tumo atveju remiamasi žurnalais, ypač visais, leistais 
išeivijoje nuo 1946 m. iki dabar.

Dar įdomu, kad visame Ateities redaktorių sąraše 
yra tik dvi moterys: Stasė Petersonienė, redagavusi 
žurnalą 1984-1985 m. ir dabartinė Ateities redaktorė 
Danutė Bindokienė (nuo 1989 m.).

1911 m. leidėjas ir atsakingasis redaktorius pasirašo 
prel. Aleksandras Dambrauskas-Adomas Jakštas, nors 
faktiškai pirmąjį numerį suredagavo prof. Pranas 
Dovydaitis. Jis buvo žurnalo redaktorius iki 1915 m.

1916-1919 — prel. Aleksandras Dambrauskas — Adomas
Jakštas

1919-1921 — Stasys Dabušis
1921-1923 — dr. Leonas Bistras
1923-1925 — J. Mičiulis
1925- 1926 — dr. Jonas Grinius
1926- 1928 — Antanas Januševičius
1928- 1929 — Juozas Ambrazevičius (Brazaitis)
1929- 1931 — Antanas Maceina 
1931-1934 —'Jonas Mikulevičius 
1934-1937 — Kazys Kecioris-Zupka
1937- 1938 — Kazys Bradūnas
1938- 1939 — Bronius Krivickas
1939- 1940 — Eugenijus Matuzevičius
1940 — Ateities leidimą sustabdė bolševikų okupacija.

Žurnalas vėl pradėtas leisti Vokietijoje 1946 m., o 
1950 m. perkeltas į JAV

1946-1948 — Vytautas Žvirgždys (Vardys)
1949- 1950 — Paulius Jurkus
1950- 1951 — Kazys Ambrozaitis
1951 prad. — Juozas Baužinskas ir Antanas Pocius
1951- 1955 — Paulius Jurkus

Dabartinis „Darbininko” redaktorius Paulius Jurkus, daug 
metų redagavęs ir „Ateitį”

1955-1956 — kun. Jonas Petrėnas
1957-1959 — Juozas Baužys, Pranas Naujokaitis, kun.

J. Petrėnas, Paulius Jurkus (jie redagavo atskirus 
numerius, ne visi kartu)

1959-1960 — Paulius Jurkus
1962-1964 — Rimantas Repšys
1964-1966 — Skirmuntas Radvila
1968- 1969 — Antanas Sabalis
1969- 1971 — Jonas Šoliūnas
1972-1974 — kun. Jonas Staškevičius
1975-1983 — kun. Kęstutis Trimakas 
1984-1985 — Stasė Petersonienė
1989 - Danutė Bindokienė

Iš gausaus redaktorių sąrašo ir datų galime pastebė­
ti, kad net tik išeivijoje, bet ir Lietuvoje redaktoriai 
keitėsi gana dažnai, dažniausiai redagavę žurnalą 
vienus ar dvejus metus. Kai kuriuose šaltiniuose

Buvęs „Ateities” redaktorius kun. K. Trimakas
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pažymėta, kad Ateities redaktorius ir leidėjas 
nepriklausomos Lietuvos laikotarpiu buvo prof. Pranas 
Dovydaitis, tačiau jis pats Ateities neredagavo. Tuo metu 
redakcinį darbą atliko K. Zupka, K. Bradūnas, Br. 
Krivickas, E. Matuzevičius ir kiti. Prano Dovydaičio, 
kaip vyriausio redaktoriaus, pavardė buvo įregistruota 

dėl to, kad jo vardu būdavo lengviau gauti valdžios 
leidimą žurnalą leisti.

Lietuvoje ilgiausiai žurnalo redaktoriais yra buvę: 
prof. Pr. Dovydaitis ir prel. A. Dambrauskas, o išeivijoje 
— Paulius Jurkus ir kun. dr. Kęstutis Trimakas.

Ateities priedai

Nors pats Ateities žurnalas buvo pradėtas leisti kaip 
Draugijos priedas, 1911 m. Nr. 6/7 jame įvestas specialus 
tautosakos skyrius — „Mūsų Tautinės Tvėrybos Žiedai”, 
kurį redagavo kun. A. Dambrauskas. Priede buvo 
spausdinama, daugiausia moksleivių per atostogas 
surinkta, tautosakinė medžiaga: dainos, mįslės, patarlės, 
priežodžiai, prietarai-burtai ir pan. Priedas Ateityje ėjo 
iki 1914 m. Iš viso išspausdinti 236 puslapiai.

1916.X-1917.IX (Nr. 1-12) Petrapilyje ir 1917.X-1918. 
V. Voroneže Rusijoje (Nr. 13-20) ėjo mėnesinis literatū­
ros, mokslo ir visuomenės laikraštis, skirtas mokslei­
viams ateitininkams, pavadintas „Ateities Spinduliai”. 
1929 m., jau Nepriklausomoje Lietuvoje, atgaivintas 
Juozo Keliuočio. Tai buvo jaunesniųjų moksleivių 
ateitininkų žurnalas, kuriame jie galėjo pasireikšti su 
savo kūryba. Nuo 1932 iki 1940 m. „Ateities Spindulius” 

redagavo poetas Bernardas Brazdžionis. Žurnalo 
puslapiuose pirmuosius kūrybinius žingsnius žengė 

daugumas tuometinių Lietuvos rašytojų ir poetų. 1940 
m., Lietuvą okupavę bolševikai, „Ateities Spindulius” 
uždarė.

1947-1948 m. Hanau stovykloje, Vokietijoje mokslei­
viai at-kai leido, rotatoriumi spausdintą, „Ateities 
Spindulių” laikraštėlį. Redagavo Aldona Baužinskaitė.

JAV „Ateities spinduliai” spausdinami ne atskiru 
leidiniu, bet pačiame žurnale. Tai skyrius, kuriame 
reiškiasi jaunieji bendradarbiai su savo kūryba. Reikia 
pastebėti, kad kai kurie redaktoriai šį žurnalo skyrelį 
vadino kitokiais pavadinimais, bet jo paskirtis buvo 
visuomet ta pati: puoselėti ir skatinti jaunuosius 
talentus.

* * *

1930-1937 m. prie Ateities ir Kosmos žurnalų buvo 
leidžiamas „Gamtos Draugas”. Jo leidėjas ir redaktorius 
— prof. Pranas Dovydaitis. Šis populiarus gamtos 
mokslų žurnalas buvo spausdinamas atskirai ir tik 
įdedamas į Ateitį.

Palangos reorganizacinėje at-kų konferencijoje, įvykusioje 1927 m. liepos 15-20 d. buvo vaidinta Mykolaičio-Putino 
misterija „Nuvainikuotoji vaidilutė”
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Poetas B. Brazdžionis džiaugsmingai sutinkamas Lietuvo je 1989 m. vasarą. Nuotr. V. Kapočiaus

VAIDILA VALIŪNAS AR 
MEŠKIUKAS
RUDNOSIUKAS?

Kartas nuo karto tenka skaityti arba girdėti apie 
žmogų, kuriame tariamai gyvena dvi, trys ar net kelios 
asmenybės: kiekviena savita, individuali, skirtinga. Jų 
bendras vardiklis yra tik žmogus, kuriuo visoms tenka 
dalintis. Kai jau norisi numoti ranka ir nusišypsoti iš 
tokių „stebuklų”, mintin įsperša mūsų Bernardas 
Brazdžionis ir Vytė Nemunėlis.

Kam teko pirma pažinti poeto B. Brazdžionio kūrybą 
— gilią, gaivališką, šaukiančią pranašiškais žodžiais, 
besimeldžiančią su vaikišku nuolankumu — tam sunku 
persikelti į Vytės Nemunėlio kūrybos pasaulį, kur 
viskas juda, žaidžia, laksto, čiulba, aidi. Ir atvirkščiai: 
pirmiausia susitikę Vytę Nemunėlį, paklampoję miške 
su Meškiuku Rudnosiuku, deklamavę apie raides ir 
pieštukus, smėlio pilis ir kiškučius, sunkiai suvokia, kad 
tas pats poetas keliauja ir su Amžinu žydu į 
Kunigaikščių miestą, kopia per Svetimus kalnus, pereina 
Didžiąją kryžkelę ir pasiekia Vidudienio sodus Po 
aukštaisiais skliautais...

Vis dėlto tai vienas ir tas pats kūrėjas — Bernardas 
Brazdžionis. Gimęs jis 1907 m. Biržų apskrityje, 
nukeliavęs kaip ta „vėlė nemarūnė” ilgą ne tik amžiaus 
ir kūrybos, bet ir svetimų kraštų kelią. Šiuo metu 
gyvena Kalifornijoje. Tebekuria.

Pirmą eilėraštį išspausdino jaunimo laikraštis 
Pavasaris, kai B. Brazdžionis tebebuvo 17 metų gim­
nazistas (1924 m.). Taip pat, dar tebesimokant gimnazi­
joje, išleistas pirmasis eilėraščių rinkinėlis Baltosios 
dienos (1926 m.). Poeto kūrybiniai bandymai buvo 
teigiamai įvertinti, nes 1928 m. pakviestas dalyvauti 
jaunųjų poetų antologijoje Pirmas Dešimtmetis. Poetas 
tuomet buvo aštuntoje klasėje.

Studijuodamas lietuvių kalbą ir literatūrą Vytauto 
Didžiojo un-te Kaune, B. Barzdžionis priklausė studentų 
ateitininkų meno draugijai Šatrijai, veikė humanitarų 
draugijos literatūros sekcijoje, dalyvavo literatūros 
vakaruose. 1932-1940 m. redagavo Ateities Spindulius, 
vėliau ir kitus laikraščius bei žurnalus. Tikrai talen­
tingu poetu pripažintas nuo 1931 m., kai buvo išleistas 
eilėraščių rinkinys Amžinas žydas. Šiame rinkinyje 
išviršine forma poetas beveik nenutolsta nuo klasinės 
eiliavimo tradicijos, tačiau jo poetinis žodynas ir vaiz­
dingumo priemonės pasireiškia naujumu, savaimingu­
mu. Pagrindinis motyvas šiame rinkinyje: žmogaus- 
piligrimo kelias. Gyvenimo prasmė poetui aiški: žmogus 
išėjo iš Dievo, jis ir grįžta į Dievą, nors pakeliui tenka 
klaidžioti vingiuotais pasaulio takais.

12 ATEITIS

14



Ženklai ir stebuklai (1936 m.) laikomi stipriausiu 
jaunojo Brazdžionio poezijos rinkiniu. Čia pirmą kartą 
nuaidi pranašiškos psalmės: tarytum II-jo pasaulinio 
karo grėsmės ir būsimos naikinančios jėgos siaubingos 
vizijos. Ženklai ir stebuklai laimėjo Sakalo leidyklos 
premiją. Valstybine premija buvo apdovanotas kitas 
eilėraščių rinkinys — Kunigaikščių miestas (1939 m.). 
Jame vis labiau pradeda reikštis patriotiniai motyvai, 
kurie, Lietuvai netekus laisvės 1940 m., dar labiau 
išryškėjo. Paties poeto žodžiais tariant, jo visas talen­
tas pasisuko veidu į tautą. Tačiau ir skausmo raudose, 
ir kančios verpetuose, poetas randa paguodos žodį 
naikinamai tautai. Jis tiki šviesesne ateitimi: tėvynė 
tebėra gyva. Dievo Apvaizda globia ją savo gailestinga 
ranka laiko ant savo delno, stiprina ir gaivina kančioje.

Atsidūręs Vokietijoje kaip karo pabėgėlis, B. 
Brazdžionis 1945 m. išleido eilėraščių rinkinį Svetimi 
kalnai. Pagrindinis šių eilėraščių motyvas: tėvynės il­
gesys ir praradimo skausmas. Galbūt dėl to eilėraščiai 
rado ypatingą atgarsį skaitytojų-pabėgėlių širdyse, nes 
poetas savo žodžiais išsakė visų tuometinių lietuvių 
pabėgėlių išgyvenimus, ilgesį, viltį ir jausmus.

Stambiausias išeivijoje B. Brazdžionio poezijos 
rinkinys yra Vidudienio sodai (1961 m.). Jame tarytum 
susijungia visų ankstesniųjų rinkinių motyvai: religinis, 
tautinis, gamtos, asmeninis. Poeto 60 m. sukakties proga 
buvo išspausdinta puošni ir stambi jo kūrybos rinktinė 
Poezijos pilnatis. Į ją sudėti visi anksčiau išleisti 
rinkiniai, kurių buvo dvylika. Daugelis jų buvo pagerbti 
premijomis Lietuvoje ir išeivijoje.

Bernardo Brazdžionio poezija yra originali ir in­
dividuali. Jo talentas remiasi į lietuviškas tradicijas. 
Būdingiausi poezijos bruožai: gaivališkumas ir 
kontrastiškumas, pasižymįs aštriais, dramatiškais 
konfliktais. B. Brazdžionis yra vienas populiariausių 
savo kartos poetų. Jis buvo mėgstamas nepriklausomo­
je Lietuvoje, o dėl patriotinės poezijos ypač branginamas 
okupacijų metais. Tai akivaizdžiai pamatėme, kai poetas 
pirmą kartą po beveik penkiasdešimt metų, 1989 m. 
vasaros pradžioje grįžo į Lietuvą. Entuziazmas ir pagar­
ba, su kuria buvo savo tautos sutiktas, galbūt neturi sau 
lygios mūsų istorijoje.

Nemažiau poetas vertinamas ir išeivijoje: jis dekla­
muojamas, dainuojamas, sutraukia minias klausytojų 
į literatūros vakarus, kuriuose pats dalyvauja, kom­
pozitoriai kuria kantatas ir melodijas jo eilėraščiams. 
Be abejonės, B. Brazdžionis stovi šalia kito didžiojo mūsų 
tautos dainiaus — Maironio. Jo jėga ir įtaka yra 
nepaprastai didelė. Ateitininkai gali vertai didžiuotis, 
turėdami poetą Brazdžionį savo organizacijos narių 
tarpe.

Vytės Nemunėlio slapyvardžiu Brazdžionis pradėjo 

leisti knygeles vaikams nuo 1931 m. Iki šiol jų išleista 
apie 20 — paskutinioji, Mažųjų pasaulis (1984 m.), kurio­
je surinkti eilėraščiai iš beveik visų ankstesniųjų 
rinkinių. Vytės Nemunėlio poezija vaikams nemažiau 
reikšminga ir populiari, kaip suaugusiems skirtoji. Ją 
vaikai deklamuoja, dainuoja, vaidina. Turbūt nėra nė 
vieno lietuviuko, kuris nebūtų girdėjęs skaitant ar pats 
skaitęs Meškiuko Rudnosiuko. Daugeliui Vytės 
Nemunėlio eilėraščių taip pat sukurtos skambios 
melodijos. Ypač daug jų sukūręs muz. Faustas Strolia.

Japonijoje yra įprasta didžiuosius ir nusipelniusius 
tautiečius paskelbti „tautos lobiais” ir jiems, dar 
gyviems esant, skirti reikiamą pagarbą, kreipti į juos 
ypatingą dėmesį ir viešai jais didžiuotis. Galime drąsiai 
tvirtinti, kad toks gyvasis lietuvių tautos turtas yra 
poetas Bernardas Brazdžionis-Vytė Nemunėlis. Nuošir­
džiai jam linkime dar daug daug metų vesti mus nuo­
stabiaisiais poezijos skliautais.

D. Bindokienė

Šaltiniai:

Pranas Naujokaitis, Lietuvių literatūros istorija, III t., Čikaga, 
1979;

Alė Rūta, Margu rašto keliu, 1987 m.;
Lietuvių Enciklopedija, III t., Boston, MA, 1954;
Bernardas Brazdžionis, Poezijos pilnatis, Los Angeles, CA, 1970;
Vytė Nemunėlis, Mažųjų dienos, Brooklyn, NY 1980;
Bernardas Brazdžionis, Po aukštaisiais skliautais, Los Angeles, 

CA, 1989.

Vytė Nemunėlis: „Dabar visi kartu — šliumpu-pumpu, 
šliumpu-pumpu...” Nuotr. Jono Tamulaičio
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Bernardas Brazdžionis

ŽIBINTAI

Aš žinau, nedaug praeis pro naktį
Kaip žibintai saulės ir šviesos
Ir nedaug širdžių gyvybe degti 
Drįs tada, kai vien širdis alsuos.

Aš žinau, nedaug sugrįš į uostų
Po audros su burėmis laivų,
Ir nedaug tikės, kad vienu mostu
Milijonai kelsis negyvų...

Aš žinau, nedaug praeis pro kapą 
Mirčiai neparpuolusių širdžių, 
Bet jos švies mums tartum iš anapus 
Amžinas žėrėjimas žvaigždžių.

Ateitis nr. 7, 1970 m.

AS IR ŽALIOS PUSYS

Lenkite galvas, žaliosios pušys, 
Siųskite tyrą maldą į dangų... 
Aš vėtrų vėtra jaunas skraidysiu, 
Vienas rymosiu prie sutemų lango.

Vasarą žiemą žalios ir žalios, 
Šimtmečiais lieknos, šimtmečiais jaunos, — 
Gauskit vidudienių amžiną dainą, 
Šakos nevystantį žiedą lai krauna!

Glauskit į glėbį niūriąją naktį,
Aš naujo ryto eisiu sutikti,
Slaptąjį burtą jojo atverti,
Burtą atverti, burtu karste jo užmigti.

1925.V.24.
Poezijos pilnatis, 1970

JUO TOLIAU — JUO ARČIAU

Gal ne taip suprantu,
Svetimi ką man sako skliautai —
Ar ten tu, ar ne tu,
Ar ten tavo šešėlis tiktai?..

Mano laime likimo dienų,
Mano vakaro laume šviesi,
Juo toliau nuo tavęs aš einu,
Tuo arčiau prie manęs tu esi.

Juo rečiau, jau silpniau
Plaka mano pavargus širdis,
Tuo garsiau, aš žinau, 
Tavo pulsą, tėvyne, girdįs.

Po aukštaisiais skliautais, 1989 m.

14 ’

Vytė Nemunėlis

GRĮŠIM, GRĮŠIM...

Grįšim, grįšim ten, km- teka
Nemunėlis ir Neris,
Kur pavasarį ant tako
Obelų žiedeliai kris...

Kur gegutė užkukavo
Mus, per sodą skrisdama,
Kur lopšely užliūliavo
Mus pirmais sapnais mama...

Kur svajonės mūsų žydi
Mūsų soduose žaliuos,
Grįšim, grįšim nepaklydę
Svetimų kraštų keliuos...

Pietų vėjelis, 1950

• ' • ■> * Į - ’
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ATEITININKAI LIETUVOJE

Grupelė Nepriklausomybės laikų at-kų sendraugių 
Atkuriamojo Lietuvos ateitininkų suvažiavimo metu 1989 
m. Vilniuje. Nuotr. Petro Kaufmano

Apokalipsės žvėrys kraugeringi
Šėtono sėklą gausiai sėja.
Išaugo kartos nelaimingos
Be Kristaus, be idėjų...

Bet tikime: ateis vadai —
Nauji šalkauskiai, dovydaičiai, —
Naujose gretose sušuks:
„Pirmyn už Kristų, lietuvaičiai!”

Elena Gabulaltė,
Panevėžys

Ateitininkų studijų diena

ATEITININKAI SENDRAUGIAI

Toks juodas ir kraupus ugniakuras, 
Ir mes keli prie jo parimę.
Seniai seniai liepsnojo čia ugnelė — 
Vėtringi Šiaurės vėjai užgesino...

Daug rankų čia, mažų ir didelių, sušilo
Ir kilo jos per aspera ad astra — prie žvaigždžių. 
Užburtą karalaitę Lietuvą jei kas tikrai pamilo, 
Neišsigando devyngalvių slibinų.

Klastingi peiliai mūs gretas 
Įnirtusiai išskyrė.
Taip rudeniškai širdį gelia, 
Girdi, kaip rauda jų Tėvynė, 
Pati pametus kelią...

O daug jau turim kankinių 
(Tikriausiai ir šventųjų...).
Užlūžta balsas, kai mini 
Gyvenimus tu jųjų.

Spalio 21 dieną į Kauno arkikatedrą šv. Mišioms 
rinkosi jaunimas su savo kuopų vėliavomis, pasipuošęs 
tautiniais drabužiais. Iškilmingai įnešus vėliavas, 
ateitininkų studijų diena pradėta šv. Mišiomis, kurias 
aukojo kun. Sigitas Tamkevičius. Po Mišių visas 
jaunimas patraukė link Vytauto Didžiojo universiteto, 
kurio salėje vyko pirmoji šių metų studijų diena.

Salė buvo gražiai papuošta, scenoje — kryžius. Kun. 
S. Tamkevičius pakvietė visus pasimelsti. Pirmąją 
paskaitą skaitė F.M. Pivariūnas iš JAV, tuo metu 
viešėjęs Lietuvoje. Paskaita vadinosi: „Krikščionys 
Amerikos biznio pasaulyje”. Buvo labai įdomu, nes 
paskaitininkas kalbėjo angliškai, o prof. Arvydas Žygas 
vertė į lietuvių kalbą (prie visų mūsų gerbiamo Pro­
fesoriaus pareigų dar ir vertėjo darbas prisidėjo!). Tai 
buvo ir gera anglų kalbos pamoka tiems, kurie nors 
truputį moka angliškai, bet buvo įdomu ir visiems 
klausytojams.

Po paskaitos Kauno ateitininkai visus pakvietė 
pasistiprinti sumuštiniais, pyragais, obuoliais.

Po pertraukos kalbėjo prof. Žygas. Jo paskaita buvo 
apie II Vatikano susirinkimo nutarimų esmę. Buvo labai 
naudinga ir įdomu. Išklausę paskaitos, visi susiskirstė- 
me į diskusinius būrelius ir bandėme rasti atsakymus 
į penkis pateiktus klausimus. Štai kai kurie jų: kokios 
būtiniausios reformos Bažnyčios gyvenime yra šiandien 
ir kaip jas įgyvendinti; kokios pagrindinės priežastys
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— kodėl išreiškiama neapykanta Bažnyčiai ir ti­
kintiesiems?

Daugelis taip karštai diskutavo, kad net laiko 
pritrūko diskusijoms užbaigti. Po diskusijų apiben­
drinimo visi šokome ir dainavome.

Į Ukmergę grįžome vėlokai, bet patenkinti, kad daug 
nauja sužinojome ir smagiai pabendravome ateitininkų 
būryje.

Vaidas Ivanauskas,
Ukmergės St. Šalkauskio at-kų kuopa

ATEITININKŲ UŽDAVINIAI, 
UGDANT KILNIUS JAUNIMO 
PAPROČIUS

Daiva Kuzmickaitė

Rinkdamiesi uždavinius, pirmiausia keliame 
klausimą: kokį jaunimą, t.y. kokią Lietuvos ateitį, mes, 
ateitininkai, norime matyti. Atsakymas paprastas ir 
aiškus: dorą, blaivų, skaistų, nuoširdų, kūrybingą, 
mylinti tėvynę, susipratusį kataliką.

Ateitininkija pasiryžusi ugdyti pilnutinę asmenybę, 
gaivinti tautiškumą, kilnius papročius ir meilę Kristui.

Daiva Kuzmickaitė kalba Atkuriamojo at-kų suvažiavimo 
metu 1989 m. Vilniuje. Nuotr. Petro Kaufmano

Pirmiausia prisiminkime prof. Stasio Šalkauskio for­
muluotus tautinio ugdymo uždavinius.

1. Ugdyti tautinę individualybę: išmokyti naujas 
kartas lietuviško mąstymo, kūrybos ir veiklos stiliaus. 
Tai pirmasis tautinio aukėjimo uždavinys.

2. Išmokyti jaunimą gražiai ir taisyklingai kalbėti, 
nes kalba yra ryškiausias tautos dvasios kūrinys, 
geriausiai charakterizuojantis tautos individualybę.

3. Tautiniam auklėjimui didžiulės reikšmės turi 
tautos praeities ir dabarties pažinimas. Istorija, 
kraštotyra ir geografija yra sudedamosios tautinio 
auklėjimo dalys.

4. Labai reikšmingas uždavinys kultūrinių bei 
tautinių tradicijų perėjimas iš kartos i kartą. Tradicijos 
bei papročiai apsprendžia tautos kultūrinį tipą, o 
lietuvių tautos kultūra kaip tik yra paprotinė.

5. Išugdyti jaunojoje kartoje tikro patriotizmo 
jausmą. „Tauta mylima ne dėl to, kad ji yra didelė, graži 
ir galinga, bet visų pirma dėl to, kad jinai yra sava; kitą 
kartą net dėl to, kad ji yra nelaiminga, kad ji yra 
skriaudžiama... „Niekas nepajėgia užslopinti pasitikė­
jimo ateitim tautoje, kuri didžiausių vargų ir skurdo 
valandą nenustoja gerbusi savo tėvynės, kaip „didvyrių 
šalies”.

6. Tautinis auklėjimas neatsiejamas nuo dorovinio 
auklėjimo. Moralinė didybė, net tuomet, kai ji varžoma 
prievartos, neturi ribų savo išsiplėtimui ir laisvai valdo 
žmonių širdis, pralenkdama laiko ir vietos ribas.

Kaip gaivinti tautiškumą, kilnius papročius, daug 
ir ilgai diskutavome su įvairaus amžiaus kelių kuopų 
ateitininkais. Pateikiu tų pokalbių pasiūlymus ir 
išvadas.

Pirmasis ir pats svarbiausias uždavinys — savos 
asmenybės ugdymas, auginimas. Šiame darbe turime 
vienas kitam padėti atrasti save. Tik tvirta, dora, 
išsiskleidusi asmenybė galės keisti savo aplinką.

Ateizuota visuomenė išliko ir šiandieną. Jaunimo 
abejingumas, agresija, pyktis, grubumas, gailestingumo 
stoka — vis tai paveldėtosios mūsų būdo savybės. 
Išeivijos lietuviai į tai žiūri su pasibaisėjimu, o mums 
tai įprasta ir natūralu.

Prasidėjus tautiniam atgimimui, laisvėjimui, 
atsivėrė durys į Vakarus. Nesirinkdami vertybių, aklai 
puolamės prie menkaverčių užsienietiškų blizgučių, 
vadovaudamiesi minios impulsu, pamesdami iš akiračio 
esmę, vertinimo kriterijų.

Ateitininko uždavinys yra žvelgti į savo tautos 
tradicijas gilesniu, aiškesniu žvilgsniu, analizuojant, 
domintis. Būtina mums sugrįžti į lietuviškąją 
gamtojautą, ypač dabar, kai siautėja ekologinis maras, 
išreiškiantis šiandienos žmogaus dvasinę nedarną. 
Lietuvoje suaugę su gamta, tad jauskime jos gaivą, 
mokykimės iš jos darnos ir harmonijos.
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Asmenybes ugdykime meilės pagrindu, vengdami 
nesveiko, perdėto griežtumo. Jaunimo tarpe skatinkime 
pasidalinimo, šeimyniškumo dvasią. Nebijokime į savo 
būrį priimti naujų narių. Labiau pabrėžkime ne skir­
tumus, o jungiantį broliškumą, tarpusavio supratimą ir 
meilę.

Ugdykime savos kultūros atžalas, palaikydami 
tautines tradicijas, jungdami praeitį su ateitimi. 
„Liudykime Kristų ir tautą”, gerbdami ir gaivindami 
tautos papročius, sugrįždami į lietuviškąją gamtojautą, 
gaivindami ir puoselėdami tėvų kalbą, ištikimai 
mylėdami Bažnyčios mokslą. Taip mes auginsime 
Lietuvą ateičiai, prisikėlimui, laisvei!

Truputis žinių iš Žemaitijos 
ateitininkų veiklos

Mūsų vyskupijoje yra dešimt dekanatų ir veikia 32 
ateitininkų kuopos. Liepos mėn. pradžioje Žemaičių 
Kalvarijoje vyksta, savaitę besitęsiantys, atlaidai, į 
kuriuos suvažiuoja maldininkai iš visos Žemaitijos. Kai 

kurie eina pėsti — šiemet dėl benzino stokos mažai 
autobusų. Iš Tauragės 12 ateitininkų moksleivių grupė 
patraukė pėsčiomis į Kalvariją. Teko nueiti apie 120 
kilometrų. Liepos 2 d. Kalvarijoje ateitininkų diena. 
Tikimės, kad sumą aukos vysk. Antanas Vaičius. Po 
sumos — Kalnai. Einama 19 Kristaus Kryžiaus kelio 
stočių, giedant tam specialiai parašytas giesmes. Po 
trumpo atokvėpio vyksta konferencija ateitininkams, o 
po vakarinių pamaldų — susipažinimo vakaronė. 
Tikimės, kad bus ateitininkų atstovų iš visos Lietuvos.

Neseniai — spalio mėnesį — įsisteigė studentų 
kuopelė Šiaulių pedagoginio instituto Klaipėdos filiale, 
priešmokyklinio amžiaus vaikų auklėtojų fakultete. Jis 
ruošdavo auklėtojas priešmokyklinėms vaikų įstaigoms, 
o šiuo metu pakeitė pavadinimą: dabar vadinasi 
Katalikių mergaičių kolegija ir numato ruošti tikybos 
mokytojus mokykloms. Kuopelėje yra 12 narių. Jų 
globėja — doc. Eugenija Federavičienė. Plungėje tikybos 
mokytojas Alfonsas Verbickas I ir IV vidurinėje 
mokykloje suorganizavo šešis jaunučių ateitininkų 
būrelius iš 2,3,4 klasės mokinių. Iš viso būreliuose yra 
184 nariai.

A. Pundzlus,
Telšių vyskupijos ir Klaipėdos prelatūros 

Ateitininkų valdybos pirm.

Grupelė Utenos ateitininkų 1990 m. Nuotr. R. Lelecko
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Lietuvių kaimo sodybai, kurios 
dabar nėra

Senoje lietuviškoje sodyboje... Nuotr. Viktoro Kučo

Ar tu girdėjai, kaip žolė alsuoja, 
Kaip ieško smuikui vietos 
besiblaškantis svirplys?
Alyvų krūmas, liepos žiedas
— jie pulsuoja —
Nelyginant širdis pavargusio žvėries 
Ir tas tylus tviskėjimas vandens
— kai stovi tu ant kranto — 
Bijodamas net mirktelėt, 
kad nepažadintum nakties...
Zvaigdžių šimtai tau savo 
galvas lenkia —
Tarsi prašydamos nesuardyti rimties... 
Rasa po kojom... Kas tai? Ar tai 
žemės ašaros?
Tas senas ąžuolas... Jis tarsi priekaištas 
po savo brolių netekties — 
Ak, kokios stulbinančiai jaukios 
buvo pievų vasaros
Ir mielos — stogo akys — 
dangų stebinčios nuo daržinės. 
Grandinė šuns sužvanga 
tarsi kiemas sudejuoja — 
Didžiulės baimės akys 
lyg plaštakė be vilties — 
Staiga prasiplečia, bet greit išsivaduoja 
Iš viską slepiančios tamsios būties... 
Eini į tylą ir jauti jos paslaptingą 
kvapą... Staiga
Neatsigręždamas skubi i mišką 
prie senos pušies, 
Kad dar suspėtumei išgirst, 
ką tikras gyvas miškas šneka 
Ir atsiklaupęs atgailauji...
— tarsi ristam akmeni
nuo šaukiančios i praeiti širdies...

Rolanda iš Lietuvos
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TIKIU

KASDIENĄ SU JĖZUMI

Aš manau, kad mano tėvai mane skirtingai augino: 
jie man davė stiprų religinį pagrindą. Nuo pat mažens 
dienų prisimenu, kaip visa mūsų šeima susėsdavo kam­
baryje ir užmerkdavo akis. Tuomet tėvas pradėdavo 
mūsų kelionę į „pilį”. Jis paaiškindavo, kokia ta pilis 
yra, kaip ją įsivaizduoja. Po to kiekvienas šeimos narys 
iš eilės pasisakydavo, kaip jo išsvajotoji pilis atrodo. Mes 
visi supratome, kad ta svajonių pilis yra dangus, kur 
gyvena Jėzus. Aš pastebėjau, kad noriu būti kasdien vis 
geresnė, nes noriu pasiekti tą pilį-dangų.

Kai mes kalbame „Tėve mūsų”, visa šeima susi­
jungia rankomis ir širdimis. Tas man visuomet 
palikdavo didelį įspūdį, nes jaučiausi esanti svarbi 
šeimos dalis. Laikymasis už rankų mane priartino ir prie 
Dievo. Net ir dabar, kai jaučiuosi viena ar man labai 
sunku, mudvi su mama paduodame viena kitai rankas 
ir kartu pasimeldžiame.

Nuo pat mažens, einant miegoti, tėvai mane palai­
mina kryžiaus ženklu ant kaktos. Aš taip pat juos 
palaiminu. Dėl to tikrai daug jaukiau naktį jaučiuosi, 
nes tikiu, kad Jėzus man visuomet padės.

Aš išmokau savo gyvenimo sunkumus ir džiaugsmus 
Jėzui paaukoti. Jis su manim yra visuomet. Be Jėzaus 
— be krikščioniškumo — visi kiti ateitininkų principai 

(inteligentiškumas, visuomeniškumas, tautiškumas ir 
šeimyniškumas) ir visa kita nebūtų įmanoma.

Elenutė Tijūnėlytė

Česlovas Masaitis

UŽDEKIM
Uždekim Kristaus meilės laužą sieloje 
ir išskalaukim ilgesį liepsnų skaidriajam ežere. 
Tada gyvenimas dainuos garsiau už roko muziką 
mums laimės aido spindinčias spalvas.
Tada iš džiaugsmo siūlų pinsime svajonę ir jos 
vainikais išdabinsime dienų skubėjimą.
Tada išmoksime sudėti praradimo šukes 
vilties šviesių vaivorykščių mozaikon.

Uždekim Kristaus meilės ugnį savo norų potvyny. 
Tada ir pralaimėdami laimėsime rungtynes. 
Pasaulis mums žydės tiktai laimėjimais, 
ir džiaugsmas trykš iš draugo šypsenos.

Atnaujinkim pasaulį meilės liepsnoje, 
ir mums pavasario drugeliai laimę vis 
dainuos, dainuos, dainuos...

Klivlando ateitininkams adventinio susikaupimo metu kalba čikagietė, „Draugo” redaktorė Aldona Zailskaitė.

1991 SAUSIS-VASARIS 19

21



---------KALBOS SKYRIUS

„ATEITIS” IR LIETUVIŲ 
KALBOS KULTŪRA

Nuo pat pirmųjų „Ateities” žurnalo numerių buvo 
daug dėmesio skiriama lietuvių kalbai: skaitytojai 
raginami mokytis, tobuliau kalbėti ir rašyti lietuviškai, 
nes kalbos grynumas bei taisyklingumas yra tikro 
lietuvio inteligento pažymys.

1911 m. birželio mėn. „Ateityje” (Nr. 5) išspausdin­
tas P. Kr. straipsnis „Taip kalbėti negalima”, kuris, 
rodos, pritaikytas ir šių dienų ateitininkams. Autorius 
teigia, kad: „kiekvienam susipratusiam inteligentui, 
norinčiam šiuo ar tuo būdu dalyvauti visuomenės 
gyvenime, nieko daugiau nelieka, kaip išsimokyti gerai, 
taisyklingai kalbėti ir rašyti. Be to dabar negalima ap­
sieiti” (psl. 165).

Ano meto mokslus einantis jaunimas susidurdavo su 
tomis pačiomis problemomis, kurios mus persekioja ir 
šiandien: mokyklose buvo vartojama svetima kalba. Ja 
moksleiviai išmokdavo ne tik kalbėti, skaityti ir rašyti, 
bet ir galvoti. Ta kalba pasidarydavo tokia kasdieninė, 
natūrali ir sava, kad moksleivis jos greičiau griebdavosi 
negu gimtosios — lietuviškos.

„Ar daug rasim moksleivių, kurie rūpinasi gerai 
pažinti savo kalbą, grynai kalbėti, tarp savęs prigimtąją 
kalbą vartoti? Galima išgirsti, patirti iš laikraščių, kad 
moksleiviai gana dažnai vartoja svetimą kalbą” (psl. 
166). Autorius supranta, kad lietuviškai kalbėti 
moksleiviams nėra lengva: „Mūsų moksleiviai nuolat 
girdi aplink svetimą kalbą, daug svetimoje skaito, 
tankiai priversti esti svetimai kalbėti” (ten pat).

Straipsnyje nemažai pasiūlymų ir patarimų, kaip 
geriau lietuviškai išmokti, taisyklingiau kalbėti. 
„Ateitis” ir vėlesniuose numeriuose spausdino kalbos 
patarimų skyrelius, skatino, ragino ateitininkų 
organizacijos narius gerbti savo tautos didžiausią turtą 
— kalbą. Stengiamės ir dabartinių žurnalų puslapiuose 
skirti vietos kalbos skyriui, kad nenutrauktume to 
kilnaus lietuvių kalbos kultūros puoselėjimo darbo.

Pasikalbėkime apie barbarizmus, hibridus, vertalus

Bendrinė arba literatūrinė kalba tam tikra prasme 
savo prigimtimi yra dirbtinė (ne tik lietuvių kalba, bet 

ir kitų tautų bendrinės kalbos). Ji yra kalbininkų sukur­
ta aptarnauti visą tautą, ne taip, kaip tarmės, kuriomis 
kalba tik viena ar kita tautos dalis. Bendrinė kalba 
nuolat kinta, prisitaiko prie esamų sąlygų, įterpia į savo 
žodyną vis naujų žodžių, naujų išsireiškimų. Ne visi tie 
naujieji „ateiviai” į kalbą yra priimtini, leistini vartoti. 
Todėl bendrinės kalbos tvarkymu ir ugdymu rūpinasi 
kalbos kultūra. Ji apibrėžtina kaip mokslinė 
kalbotyros šaka, kuri rūpinasi bendrinės kalbos nor- 
minimu ir tos kalbos ugdomųjų priemonių kūrimu bei 
taikymu.

Į bendrinę kalbą nuolat skverbiasi žodžiai, kurie jai 
svetimi, nesudaryti pagal nustatytas kalbos normas. Kai 
kurie tokie žodžiai yra barbarizmai, hibridai, vertalai. 
Apie juos norime trumpai pakalbėti.

Barbarizmai (graikiškai barbaros — „svetimas, 
svetimos tautos”) yra kitų kalbų žodžiai, vietoj kurių 
mūsų bendrinė kalba turi tinkamų pakaitalų ir be 
barbarizmų gali puikiausiai verstis. Šalia barbarizmų 
yra ir skoliniai, kurie kalbai priimtini ir vartotini. 
Jiems savoji kalba pakaitalų dar nėra sukūrusi, nes 
tokie žodžiai dažniausiai ateina į kalbą su naujomis 
sąvokomis, naujais produktais (pvz.: telefonas, 
automobilis, mašina, garažas ir pan.), ar naujomis 
kultūrinėmis apraiškomis (teatras, opera, biologiją, 
filosofija, matematika...). Skoliniai yra įteisinami 
žodynuose ir juos vartoti leidžiama.

Barbarizmai yra neįteisinti norminamuosiuose žody­
nuose. Jie klasifikuojami pagal kilmę iš tų kalbų, iš 
kurių pasiskolinti. Pvz.: 'slavų (rusų, lenkų) kalbų paim­
tuosius vadiname slavizmais — jų lietuvių kalboje 
daugiausia (pvz.: bliūdas = dubuo;prūdas = tvenkinys, 
kūdra; skūra = oda, kailis; čainikas = arbatinukas, vir­
dulys ir t.t.). Iš vokiečių kalbos kilę barbarizmai yra ger­
manizmai. Pvz.: šlipsas = kaklaraištis; grabe - griovys; 
bantas = kaspinas; stuba = namas troba; zupė = 
sriuba..., o iš anglų kalbos — anglicizmai: startuoti = 
pradėti; limituoti = apriboti; trendas = kryptis, linkmė; 
trokas = sunkvežimis ir t.t. Kai kurie barbarizmai 
paprastai pažįstami visai tautai, jie vadinami centriniais 
(pvz.: bujoti = klestėti, tarpti, vešėti, keroti; kolioti = 
plūsti, keikti, koneveikti; pundas = ryšulys), kiti varto­
jami kurioje siauroje srityje arba jau išėję iš vartosenos. 
Jie vadinami periferiniais barbarizmais.

Hibridai (lotyniškai hibridą „mišrūnas, mišrininis 
produktas) yra žodžiai, turintys iš kitų kalbų 
pasiskolintą darybos elementą — priešdėlį ar priesagą. 
Kitaip tariant, jie sudaryti iš lietuviško žodžio su 
svetima dalimi. Galbūt geriausias pavyzdys yra
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priešdėlis da. Jis yra nelietuviškos kilmės ir dėl to 
nevartotinas, bet bendrinėje kalboje (ypač šnekamojoje) 
šis priešdėlis vis dar dažnokai sutinkamas, pvz.: 
nedabėgti = nepribėgti; dasiprotėti = susiprotėti, 
susiprasti; daleisti galima keisti į tarti, sakyti, nors 
anksčiau buvo taisoma tik į prileisti; nedateklius = 
trūkumas, vargas, sunkumas, stoka; nedakepėlis = 
nesubrendėlis, kvaišelis, nekepėlis ir t.t.

Šnekamojoje kalboje pasitaiko hibridų su priesaga 
-ka: kaimynka - kaimynė; mergiška = mergiotė, 
mergiščia; voveruška = voveraitė, gaidkojis; su -avas: 
ružavas = rožinis; smėliavas = smėlinis, smėlio spalvos; 
-adėjas: geradėjas = geradarys; niekadėjas = nenaudėlis, 
piktadarys; -avoti: bėdavoti = skųstis, bėdoti; žiemavoti

Prez. A. Stulginskio kuopos narė ir uoli Ateities 
korespondentė Nida Tijūnėlytė, dalyvavusi „North Shore 
Live” televizijos programoje apie Lietuvą. Nuotr. Indrės
Tjjūnėlienės

LIETUVIŠKAM ŽODŽIUI

O mūs šventas lietuviškas žodi, 
Tu man švieski kaip motinos veidas, 
Tu man protėvių kelią parodyk, 
Lietuvos būk man tolimas aidas;

Širdyje kaip ramunė pražydęs, 
Puoški mano gyvenimą visą, 
Būki vis stebuklingas ir didis — 
Aisčių turto paminklas didysai.

1971 m.

Bernardas Brazdžionis

= žiemoti; -orius: giedorius = giedotojas, giesmininkas; 
pasakorius = pasakotojas. Reikia pastebėti, kad šiuos 
senuosius hibridus daugiau vartoja vyresnės kartos 
žmonės, kurie prie jų buvo pripratę tėvynėje. Jaunimas, 
čia lankęs lituanistines mokyklas, jų mažiau vartoja.

Vertalai yra vertinių dalis. Vertiniu laikomas žodis 
ar posakis, sudarytas kitų kalbų pavyzdžiu. Į bendrinę 
kalbą priimami tik tie vertiniai, kurie neprieštarauja 
mūsų kalbos žodžių darybos dėsniams ir yra kalbai 
reikalingi, nes neturim savų tinkamų pakaitalų. Šiuo 
būdu lietuvių kalboje įsigalėjo taisyklingos darybos ver­
tiniai: aplinkybė, asmenybė, įkvėpimas, įspūdis, įvadas, 
laikraštis, padėtis, posėdis, pramonė, sąžinė, tarptautinis 
ir daug kitų, kinių svetimumo šiandien niekas neįtaria.

Vertalais kalbos kultūroje vadinami tik tokie 
žodžiai, kurie neteiktini vartoti bendrinėje kalboje 
jokiame kontekste. Pvz.: pasekmė, pasėka = padarinys, 
rezultatas; gerbūvis = gerovė; lietsargis = skėtis; 
lygsvara = pusiausvyra; savistovus = savarankiškas; 
žingeidus ■=■ smalsus; dabartiniu metu = dabar, šiuo 
metu...

Šaltinis A. Pupkis, Kalbos kultūros pagrindai, 
„Mokslas”, Vilnius, 1980 m.
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------- ĮVYKIAI IR ŽMONĖS

SKELBIAME 
KRIKŠČIONIŠKOS 
ŠEIMOS METUS

„Šeima — Tautos ir Bažnyčios 
ląstelė”. „Šeima — namų Bažnyčia”.

Šie plačiai paplitę neginčijami 
posakiai išreiškia tvirtą žmonių 
įsitikinimą šeimos svarba asmeniui, 
visuomenei, tautai, valstybei ir 
Bažnyčiai. Šeimoje — tėvų, brolių, 
seserų meilės aplinkoje — darniai 
skleidžiasi vaiko asmenybė. Vyres­
niųjų pavyzdys, bendravimas su jais 
išmoko žmoniškai gyventi ir dorai 
apsispręsti. Darni šeima padeda 
sėkmingai pereiti brendimo audras, 
kai nebe vaikas ir dar ne suaugusis, 
ir maištauja, ir glaudžiasi, ir nori 
būti suprastas, pats savęs gerai 
nesuprasdamas.

Kas, išsiugdęs jaunystės metais 
kilnią pasaulėžiūrą, gerą ir tvirtą 
charakterį, susiranda tokį patį gy­
venimo draugą ar draugę ir sukuria 
naują, Dievo palaimintą šeimą — 
laimingas! Kartu su rūpesčiais ir 
pareigomis jam teks ir daug labai 
gražių džiaugsmų. O palinkęs po 
metų ir darbų našta, neliks vienišas, 
nes iki pat amžinybės slenksčio ir 
dar toliau palydės jį gerų vaikų 
globa ir meilė.

Nuostabi yra Viešpaties Dievo 
meilė žmogui. Šv. Rašte ji jautriai 
pavaizduota tėvo ir motinos meilės 
kūdikiui vaizdais. „Kaip tėvas kad 
kūdikį kelia prie skruosto... Argi 
gali motina kūdikį savo užmiršti, — 
bet jeigu ir ji jį užmirštų, aš tavęs 
neužmiršiu...” (Plg. Iz 49,15).

Kęstučiui ir Birutei dėkojame už 
Vytautą Didįjį, Kazimierui ir 
Elžbietai — už šventąjį Kazimierą, 
Karoliui Juozapui ir Emilijai Voj­
tyloms — už Joną Paulių II. 

Dėkojame spaudos draudimo laikų 
motinoms, prie ratelio iš maldakny­
gės išmokiusioms savo vaikus lie­
tuviškas raides pažinti, ir tėvams, 
maldaknygę, kalendorių eilemento- 
rių per sieną nešusiems, slėpusiems 
ir už juos kentėjusiems. Tvirtoms, 
doroms šeimoms esame dėkingi už 
perteiktą protėvių dvasią šiandieni­
nio Atgimimo darbininkams; dėkin­
gi ištvermingoms katalikiškoms 
šeimoms, išpuoselėjusioms tikėjimo 
ugnelę, žvarbiems valstybinio ateiz­
mo vėjams pučiant.

Šiandien, atkuriamos Nepri­
klausomos valstybės slenkstyje, 
istorinę Bažnyčios naujų užduočių 
valandą, mes, Dievo Apvaizdos su­
tvarkymu, Lietuvos Vyskupai, 
laikome didžios svarbos reikalu 
pabrėžti krikščioniškos šeimos 
reikšmę mūsų tautos ateičiai, 
priminti mūsų tikintiesiems ir visai 
tautai bei visuomenei prigimtinius 
ir krikščioniškus šeimos kūrimo, jos 
paskirties ir ugdymo pagrindus, ir 
todėl 1991-uosius metus skel­
biame KRIKŠČIONIŠKOS ŠEIMOS 
METAIS.

Kuo juos pažymėsime?
Bažnyčia stengsis Lietuvos 

žmones supažindinti su labai kilnia 
krikščioniškąja santuokos ir šeimos 
samprata; tai darysime Ganytojų 
laiškais, kunigų pamokslais, krikš­
čionių organizacijų renginiais, 
katalikų spaudos straipsniais bei 
leidiniais, pagal galimybę ir per 
kitas informacijos priemones. Pa­
kviesime priimti Santuokos sakra­
mentą poras, lig šiol gyvenusias 
šeimos gyvenimą be Bažnyčios 
palaiminimo, nors nebuvo jiems 
bažnytinės teisės kliūčių. Raginsime 
grįžti prie savo vaikų tėvus ir 
motinas, juos palikusius. Raginsime 
taikytis susipykusius sutuoktinius ir 
visus, kas tik gali, padėti jiems 
nesugriauti židinių. Kviesime į 

kantrybę, pakantumą, atsižvelgimą 
vienų į kitus, kad šeima taptų 
atgaivos vieta, ramybės ir vilties 
oazė, tarpusavio pagalbos ir 
paguodos židinys.

Didžiulę svarbą šeimos lai­
mingumui turi būsimų sutuoktinių 
pasirengimas jai. Todėl raginame ir 
raginsime tėvus, auklėtojus, 
kunigus, informacijos priemonių 
darbuotojus išmintingai prisidėti, 
kad jaunimas įgytų garbingą 
draugystės, santuokos bei šeimos 
gyvenimo, vyro ir moters intymumo 
sampratą, kad norėtų ir mokėtų 
tvardyti savo polinkius, visada 
jaustų atsakomybę už jaunystės ar 
viso gyvenimo draugės ir draugo 
likimą. Kviesime jaunimą ugdyti 
save pagal taurias lietuviškas bei 
krikščioniškas tradicijas, nesivaikyti 
menkaverčių pavyzdžių, vis tiek, ar 
iš Rytų, ar iš Vakarų jie ateitų.

Šeimoje sūpuojamas tautos 
gyvybės lopšys. Todėl remsime 
medikų, pedagogų ir visų Tėvynės 
mylėtojų rūpinimąsi gyvybės išsau­
gojimu nuo pat jos pradžios ir tei­
singu tolesniu jos išugdymu. Rem­
sime pastangas suteikti motinoms 
galimybę kuo daugiau atsidėti 
vaikučių auginimui, tėvams — 
galimybę deramai šeimą išlaikyti ir 
taip pat kuo daugiau vaikų ugdyme 
dalyvauti.

Iki šiol daugiausia kalbėjome 
apie vyresniosios kartos pareigas 
jaunesniajai. Neužmirškime ir an­
tros medalio pusės — tiesioginio IV 
Dievo įsakymo skambesio: „Gerbk 
savo tėvą ir motiną!” Norėtume 
kartkartėmis priminti Lietuvos 
vaikams ir mielajam jaunimui, kad 
jie neužmirštų, kas yra jiems Dievo 
duoti ištikimiausi draugai visam 
gyvenimui. Kas gi kitas, jie ne 
„tėvelis, motinėlė”, kaip sako 
liaudies daina. Brangus jaunime, 
Tėvynės viltie! Nuoširdžiai pasverk
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visa, ką tau duoda tėvų namai, jų 
išmintis ir meilė, jų rūpestis ir 
pasiaukojimas. Ilgėdamasis būti 
suprastas, vis mėgink ir pats juos 
suprasti. Jeigu rastum juose bruožų 
ir veiksmų, kurių gerbti tu negali, 
tai rodiklis bei įspėjimas tau, ko 
neturėtum kartoti. Bus gražu ir gar­
binga, jei mokėsi savo tėvus ir 
taikyti, ir raminti, prireikus 
padrąsinti bei paguosti, ir į Dievo 
namus nusivesti. Tavo dora sąžinė 
tikriausiai neleis tau suaugusiam 
nusisukti nuo savo gimdytojų, 
palikti juos vienišus. Žmogaus bran­
da juk matuojama jo pagarba vyres­
niajai kartai.

Šeima — Dievo kūrinys. Ji 
gražiausiai skleidžiasi Dievo tiesos 
ir meilės spinduliuose. Sugrąžinki­
me mūsų šeimas į bažnyčią: ne kas 
sau, o šeimomis sekmadieniais eiki­
me į Mišias. Parsiveskime bažnyčią 
į savo šeimas: ne tik pavienė, bet ir 
bendra malda, bendras Evangelijos 
skaitymas, bendras Dievo akyse 
šeimos problemų sprendimas.

Tada ir vėl mūsų namai taps 
namų palaimos židiniais.

Lietuvos Kardinolas, arkivyskupai 
ir vyskupai

• Šis ganytojinis laiškas buvo 
perskaitytas visose Lietuvos bažny­
čiose 1990 m. gruodžio 30 d. Mano­
me, kad ir ateitininkų organizacijos 
nariams išeivijoje būtų naudinga jį 
persiskaityti, apmąstyti ir stengtis 
įgyvendinti savo šeimose.

SKELBIAMAS ROMANO 
KONKURSAS

Į Laisvę Fondas lietuviškai kultū­
rai ugdyti skelbia romano konkursą 
savo 30 metų veiklai pažymėti. Kon­
kurso tikslas — sukurti kūrinį, kuris 
pavaizduotų lietuvių tautos rezisten­
ciją įvairių priespaudų metuose. 

Konkurso premija — 3000 dolerių. 
Dalyvauti kviečiami viso pasaulio 
lietuviai rašytojai: ir Lietuvoje, ir už 
jos ribų, išeivijoje.

Konkurso terminas — 1991 m. 
gruodžio 1 d. Romano dydis yra 
nemažiau kaip 200 mašinėle rašytų 
puslapių. Rašyti dvigubu tarpu tarp 
eilučių, apie 60-70 spaudos ženklų 
eilutėje. Premijuotas veikalas bus 
išleistas į Laisvę Fondo rūpesčiu. 
Premijos įteikimas numatomas Lie­
tuvoje 1992 m. pradžioje. Nepremi­
juoti veikalai grąžinami autoriams 
nurodytu adresu, išlaikant slaptu­
mą. Konkursas maždaug tuo pačiu 
laiku skelbiamas Vilniuje, Niujorke 
ir Čikagoje. Lietuvoje gyveną ra­
šytojai veikalus siunčia ten su­
darytai vertinimo komisijai. Adresas 
bus paskelbtas vėliau. Išeivijos 
rašytojai veikalus siunčia „Į Laisvę” 
žurnalo redaktoriui Juozui Baužiui, 
9240 Cliffside, Ave., Orland Park, IL 
60462, U.S.A. Visi konkurse 
dalyviai turi siųsti po du savo 
romano egzempliorius, kad vieną 
tuoj būtų galima persiųsti kitai 
konkurso komisijos daliai. 
Pasirašoma slapyvardžiu, o at­
skirame voke įdedamas autoriaus 
vardas, pavardė, adresas. Vokas 
užklijuojamas ir ant jo užrašomas 
autoriaus slapyvardis.

• Darbininkas, Brukline išeinan­
tis savaitraštis, pereitais metais 
šventė deimantinę sukaktį (pradėtas 
leisti 1915 m.). Sukaktis iškilmingai 
paminėta gruodžio 2 d. Šiuo metu 
Darbininką redaguoja rašyt. Paulius 
Jurkus. Jis daugelį metų yra buvęs 
ir Ateities redaktorius. Ateitis 
nuoširdžiai sveikina Darbininką ir jo 
redaktorių garbingos sukakties 
proga.

• Ateities leidykla, kuriai va­
dovauja dr. Algis Norvilas, netrukus 
numato išleisti dr. Justino Pikūno 
knygą Nuo asmens iki asmenybės. 
Knyga spausdinama Draugo spaus­
tuvėje Čikagoje.

• Lietuvos Respublikonų lygos 
žymenų popietėje, įvykusioje 
gruodžio 2 d. Lemonte, IL, buvo 
žymeniu pagerbtas prel. Juozas 
Prunskis už ilgametę ir šakotą 
lietuvišką veiklą, o taip pat 
„Pasižymėjusio jaunuolio” žymuo 
įteiktas muz. Dariui Polikaičiui.

• Dainavos ansamblis, kurio 
dirigentas ir vadovas yra muz. 
Dalius Polikaitis, suruošė sėkmingą 
kalėdinį koncertą gruodžio 16 d. 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčioje, Čikagoje (Brighton 
Parke). Choro giesmes lydėjo 
orkestras, dalyvavo Kr. Donelaičio 
mokyklų mokinių choras, paruoštas 
Audriaus ir Dariaus Polikaičių (jie 
tose mokyklose yra dainavimo mo­
kytojai: Darius aukštesniojoje, o 
Audrius pradžios mokykloje), taip 
pat ir solistė Audronė Gaižiūnienė. 
Tekstus, paruoštus Danutės Bin- 
dokienės, tarp giesmių skaitė An­
drius Plienas ir Jūratė Jankauskai­
tė. Koncerto metu orkestras atliko 
naują muz. Dariaus kūrinį, pavadin­
tą „Piemens malda”.

• Š.M. Tėviškės žiburių sausio 8 
d. numerio (Nr. 2) penktas puslapis 
skirtas „Jaunimo žiburiams”. Tai 
pirmasis jaunos redaktorės Linos 
Mockutės bandymas. Turime pri­
pažinti, kad jis gerai pavykęs. Trum­
pame įvade Lina kreipiasi į visą 
lietuvišką jaunimą: „Parodykime 
pasauliui, kad mes nepamiršome 
savo lietuviškumo, nepamiršome 
Lietuvos, kad mūsų lietuvybė nėra 
palaidota gyvenamo krašto žemėje, 
kad nepasidavėme stiprioms 
nutautėjimo įtakoms! Būkime taip 
pat vilties žiburėliu Lietuvos 
jaunimui, kad jis irgi nepasiduotų, o 
toliau kovotų už savo laisvę, už savo 
teises”.

„Jaunimo žiburiai” pasirodys 
maždaug kas du mėnesiai. Redakto­
rė kviečia jaunimą juose bendradar­
biauti. Neatsisakykite. Sveikiname 
savo organizacijos narę Liną
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Mockutę ir raginame eiti jai į talką.

LKB KRONIKOS ŽINIOS

Lietuvos Kronikos Sąjunga greitai 
išleidžia paskutinį, X-jį Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos tomą. 
VII tomas jau išverstas j anglų ir 
ispanų kalbą. Bus verčiami ir li­
kusieji tomai. Iki šiol išleista 14 
tomų (įskaitant ir vertimus), kurių 
tiražas 71,000 knygų! Nereikia net 
aiškinti, kokį didelį vaidmenį LKB 
Kronikos suvaidino išeivijoje ir 
Lietuvoje. Tai buvp mūsų veiks­
mingiausias ginklas ir įrodymas 
prieš okupanto vykdomus persekio­
jimus. Jį galėjome dalinti 
svetimtaučiams, skaityti patys ir 
stebėtis mūsų brolių bei sesių 
tėvynėje ištverme, drąsa, meile savo 
tikėjimui. Galime suprasti, kad kova 
tėvynėje dar nepasibaigė, dar ji nėra 
laisva. Todėl yra svarbu, kad visi 
Kronikos tomai būtų išleisti, išversti 
į kitas kalbas, juk tai mūsų tautos 
Golgotos kelio dokumentai. Savaime 
suprantama, kad šių stambių veika­
lų leidimas surištas su nemažomis 
išlaidomis. Jeigu kas norėtų tolimes­
nį Kronikų leidimą paremti ir 
prisidėti prie šio kilnaus darbo, 
čekius galima siųsti šiuo adresu: The 
Society of the Chronicle of 
Lithuania, Inc., 6825 S. Talman 
Ave., Chicago, IL 60629, USA.

Prez. A. Stulginskio kuopos narė Laura 
Lapšytė Čikagos ir apylinkių at-kų Kūčių 
programoje. Nuotr. Indrės Tijūnėlienės

pažįstate studentų, kurie negauna 
aplinkraščio, prašome mums atsiųsti 
jų adresus”. Galima siųsti: SAS Cen­
tro valdyba, 62 Burnside Dr., Toron­
to, Ontario M6G 2M8, Canada.

Aplinkraštyje taip pat rašoma apie 
numatytą studentų žiemos stovyklą 
Neringoje ir studentų suvažiavimą 
Dainavoje š.m. vasario 1-3 d. 
Aplinkraštis yra vertinga studentų 
veiklos pagyvinimo priemonė. 
Sveikiname SAS centro valdybą 
ir dėkojame už jo siuntinėjimą 
„Ateitis” redakcijai.

• Čikagos ir apylinkių at-kų 
šeimos kūčios suruoštos gruodžio 23 
d. Jaunimo centre. Jas ruošė sen­
draugių skyriaus valdyba. Šv. 
Mišias aukojo kun. A. Saulaitis, SJ, 
giedojimui vadovavo Audrius Po- 
likaitis. Dalyvavo daugiau kaip 200 
žmonių. Tradicinius valgius pagami­
no Ona Norvilienė su talkininkėmis.

• Toronto (Kanada) ateitininkų 
bendros kūčios buvo gruodžio 16 d. 
Prisikėlimo parapijos salėje.

• Los Angeles (Kalifornija) atei­
tininkai turėjo adventinį susitelki­
mą gruodžio 16 d. Programą atliko 
jaunučiai, moksleiviai ir studentai. 
Susikaupime dalyvavo ir svečias 
kun. H. Šulcas.

• MAS Centro valdyba suruošė 
moksleiviams at-kams Žiemos kur­
sus Dainavos stovyklavietėje nuo 
1990 m. gruodžio 26 iki š.m. sausio 
1 d. Dalyvavo 28 kursantai. Vyriau­
sias vadovas buvo MAS CV pirm. 
Audrius Polikaitis, o kursų 
komendante — Rūta Sidrytė. Žiemos 
kursams programą paruošė dr. 
Vytautas Vygantas.

• Toronte veikia jaunių ir jau­
nučių at-kų kuopelės. Su jauniais, 
kurių yra 7, dirba Gabija Petraus­
kienė ir Ramūnė Jonaitienė. Jau­
nučių kuopelė turi 10 narių. Juos

• SAS Centro valdybos 
Aplinkraštis Nr. 11 pasiekė „Atei­
ties” redakciją. Atrodo, kad 
aplinkraščiai leidžiami reguliariai ir 
tai labai sveikintinas reiškinys. 
Studentai, išsiskirstę po įvairius 
universitetus, dažnai nutolsta nuo 
ateitininkiškos veiklos ir nuo pačios 
organizacijos. Aplinkraštis gali 
sėkmingai apjungti taip išsisklai­
džiusius studentus, žinoma, jeigu 
leidėjai turi jų adresus ir gali 
laikraštėlį pasiųsti. Centro valdyba 
nuoširdžiai prašo pagalbos: „Jeigu

Gajos korporacijos valdyba. Iš k.: dr. Petras Rasutis, dr. 
Domas Lapkus (pirm.), dr. Dalia Garūnaitė-Sadauskienė 
ir dr. Petras Kisielius
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globoja Antanas Rašymas ir Danelė 
Didžbalienė. Jaunučiai susirašinėja 
su Anykščių jaunučių kuopa, o šiais 
metais numato pradėti susirašinėji­
mą ir su Panevėžio jaunučiais.

• Š.m. gruodžio 18, 1992 m. 
sausio 8 d. Pietų Amerikoje ruošia­
mas VII Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresas. Kongresui ruošti komite­

tui vadovauja Ariana Rastauskaitė.

• Rūta Sidrytė gruodžio pabaigo­
je savo darbovietės buvo išsiųsta į 
Penang, Malaysia. Ten turės išbūti 
šešis mėnesius. Linkime Rūtai sėk­
mės ir tikimės, kad grįžusi vėl 
aktyviai įsijungs į Ateities 
redakcinio kolektyvo gretas.

• Ramunė Kubiliūtė, mūsų re­
dakcinio kolektyvo narė, prieš 
praėjusias Kalėdas buvo sužeista 
eismo nelaimėje (sulaužyta koja). 
Ramunė yra labi uoli redaktorės 
talkininkė: net ir ramentai ne- 
sukliudo prisidėti prie medžiagos 
Ateičiai telkimo. Greitai pasveik, 
Ramune!

Lietuviai Londone, Anglijoje. Iš k.: kun. Ričardas Repšys, Stasys Kasparas, 
čikagietė Asta Tijūnėlytė ir kun. J. Sakevičius. Nuotr. Juozo Polikaičio

PUPLAIŠKIO ŠAKUTĖ IR AUKSINIS 
ŽALTYS

Studentų ateitininkų medikų ir odontologų kor­
poracija Gaja buvo įsteigta Kaune 1928 m. kovo 21d. 
Steigiamasis susirinkimas įvyko 1927 m. lapkričio mėn. 
Jame dalyvavo: A. Aleknavičius, J. Balčiūnas, A. 
Čerškus, A. Gulbinas, J. Jusionis, J. Kamarausauskas, 
P. Kazlauskas, K. Konkulevičiūtė-Štuopienė, S. 
Kudirka, J. Meškauskas, A. Pavalkis, P. Strimaitis ir 
F. Zubinas. Jie laikomi ir Gajos korporacijos steigėjais. 
Susirinkime buvo priimti, Jurgio Balčiūno suredaguoti, 
įstatai, beliko juos įteikti universiteto senatui įre­
gistruoti.

Pagal universiteto reguliaminą vienas iš fakulteto 
profesorių turėjo duoti sutikimą būti steigiamos 
studentų korporacijos globėju. Tuo metu neatsirado nė 
vieno, kuris būtų sutikęs globoti katalikų studentų 
korporaciją. Pagaliau globėju būti sutiko prof. B. 
Sidaravičius ir Gaja įregistruota 1928.III.21 d.

Tuometinis ateitininkų Federacijos vadas pro­
fesorius Stasys Šalkauskis pritarė minčiai steigti 
ateitininkų medikų korporaciją. Jo pritarimu ini­
ciatoriai parinko Gajos vardą. Prof. Šalkauskis sufor­
mulavo naujosios korporacijos šūkį: „Gajus kūnas — 
budri dvasia”. Savo emblema korporacija pasirinko 
puplaiškio (vaistinė žolė, lot. Menyanthes trifoliatae) 
šakutę ir auksinės spalvos žaltį tamsiai raudoname fone. 
Korporacijos spalvos yra: viršuje tamsiai raudona, 
viduryje — balta, apačioje — geltona.

Korporacijos vėliava pašventinta 1928 m. birželio 3 
d. Krikšto tėvai buvo: dr. Domas Jasaitis ir dantų gyd. 
Sofija Čerkeliūnienė. Jie taip pat buvo ir pirmieji kor­
poracijos garbės nariai.

1991 SAUSIS-VASARIS 25

27



Studentų ateitininkų sąjungoje Gajos korporacija 
buvo didžiausia narių skaičiumi. Pirmasis jos pir­
mininkas buvo medikas studentas Juozas Račiūnas. 
Medikai aktyviai reiškėsi studentų ateitininkų veiklo­
je. Nuo pat pradžios korporacijai priklausė vyrai ir 
merginos, o susirinkimai būdavo bendri. Korporacijai 
galėjo priklausyti ne tik medikai ir odontologai, bet ir 
farmacijos studentai. Paskutinis Gajos studentų kor­
poracijos pirmininkas Kaune buvo Kazys Ambrozaitis.

Baigę universitetą ir įsigiję medicinos praktikos 
teises, gajininkai išsisklaidė po visą Lietuvą. Filisterių 
skaičiui vis augant, buvo sukurta ir gydytojų Gajos kor­
poracija (1937 m. Kaune). Jos steigimui labai pritarė 
tuometinė ateitininkų vadovybė. Pasirinktas vardas: 
Lietuvių katalikų gydytojų korporacija Gaja. Įstatuose 
įrašyta, kad nariais priimami medicinos, dantų, 
veterinarijos gydytojai ir farmacininkai. Įstatai buvo 
įregistruoti ir korporacija patvirtinta Kauno miesto bei 
apskrities viršininko. Gaja uoliai įsijungė į ateitininkų 
sendraugių sąjungą ir veiklą. Pirmasis šios korporaci­
jos pirm, buvo A. Gulbinas, o paskutinis Lietuvoje — 
Vacys Labokas. Gaja buvo pradėjusi veikti ir Vilniaus 
universitete.

Po karo — 1945 m. — gajininkai, tęsę medicinos 
studijas Tiubingeno universitete Vokietijoje, atkūrė 

medikų studentų korporaciją Gają. Iki 1950 m. jai 
vadovavo studentas Kazys Pemkus. Gaja veikė ne tik 
Tuebingene, bet Miunchene, Heidelberge, Freiburge — 
kur tik buvo lietuvių medicinos studentų.

1950 m. JAV buvo atkurta Lietuvių katalikų 
gydytojų korporacija Gaja. Įstatai priimti 1953 m. spalio 
mėn. visuotiniame gajininkų suvažiavime Čikagoje. 
Atkūrimui vadovavo dr. Jurgis Starkus. Jis buvo Gajos 
pirmininkas 1950-1957 m. Švenčiant 35 m. Gajos 
sukaktį (1964 m.), nutarta visus su aukštuoju mokslu 
medicinos, odontologijos, veterinarijos, farmacijos dar­
buotojus, o taip pat ir studentus, apjungti į vieną Gajos 
korporaciją. Gaja skatino savo narius gerai pasiruošti 
savo specialybei, profesiniame darbe remtis moraline 
etika, reikštis broliška tarpusavio pagalba ir būti 
aktyviais visuomeninės nariais.

Ir šiuo metu, kai kitos ateitininkų korporacijos 
skundžiasi prieauglio stoka arba ir visiškai nebeveikia, 
Gajos korporacija yra veikli ir gausi narių skaičiumi. 
Dabartinis Gajos pirmininkas yra dr. Domas Lapkus. 
Korporacijos veikla daugiausia pasireiškia Čikagoje.

Šaltiniai:
Juozas Meškauskas, Lietuvos medicinos istorija, Chicago, IL, 1987; 
Lietuvių Enciklopedija, VI t., Boston, MA., 1955;
75 Ateitininkų kongresas 1910-1985, red. Juozas Baužys, Čikaga, 
1985.

Gajos korporacijos nariai 1979 m. Nuotr. R. Šilkaičio
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—KNYGOS-LEIDINIAI ...... ....

Pranas Kuraitis FILOSOFIJOS RAŠ­
TŲ RINKTINĖ. Spaudai paruošė An­
tanas Vaičiulaitis. Aplankas dail. 
Nijolės Palubinskienės. Išleido „Atei­
ties” leidykla, 4036 W. 91 st Place, 
Oak Lawn, IL., 60453; spaudė Draugo 
spaustuvė Čikagoje 1990 m. Knyga 
kietais, drobiniais viršeliais, su 
aplanku, 382 psl., kaina nepažymėta.

Ši prof. prel. Prano Kuraičio raštų 
rinktinė, kaip knygos pabaigoje 
pažymi dr. Juozas Girnius, parašęs 
išsamę prelato Kuraičio biografiją, 
išleidžiama jo mirties 25 metų 
sukakčiai paminėti.

Profesorius prel. Pranas Kuraitis 
yra vienas pirmųjų lietuviškosios 
filosofijos pradininkų ir vienas 
pagrindinių katalikiškosios visuo­
menės vadų. Jis yra taip pat vienas 
pirmųjų ateitininkų organizacijos 
kūrėjų. Profesoriavęs kunigų semi­
narijoje Seinuose, nuo 1922 m. perėjo 
dirbti į Vytauto Didžiojo un-tą 
Kaune, kur (iki fakulteto uždarymo 
1940 m.) skaitė paskaitas filosofijos- 
teologijos studentams. Savo filosofi­
nius straipsnius daugiausia skelbė 
Logos žurnale. Nepriklausomybės 
laikais Lietuvoje išleistos dvi knygos 
iš filosofijos srities: Pagrindiniai 
gnoseologijos klausimai (1930) ir On­
tologija (dvi dalys —1931 ir 1933 m.).

Filosofijos raštų rinktinėje, kaip jos 
sudarytojas A. Vaičiulaitis pasisako, 
yra „rūpintasi sutelkti medžiagą, 
kuri apimtų visą Prano Kuraičio fi­
losofinių interesų lauką”. Knygoje, 
kaip minėta, yra taip pat prof. 
Kuraičio biografija, parašyta jo 
buvusio mokinio Juozo Girniaus, o 
pabaigoje pridėtas terminų žodynas, 
kurį paruošė Rimas Černius.

Prano Kuraičio Filosofijos raštų 
rinktinė yra vertingas įnašas ne tik 
į ateitininkijos, bet visų lietuvių 
mokslinę-filosofinę literatūrą. Tenka 
tik nuoširdžiai sveikinti Ateities 

leidyklą ir jos vedėją dr. Algį 
Norvilą, kad rąžosi skirti laiką ir 
lėšas šiam svarbiam veikalui, ypač 
dabar, kai knygų leidimas išeivijoje 
yra taip sumažėjęs. Tikimės, kad 
didesni knygos kiekiai galės patekti 
į Lietuvą net ir šio širupaus 
netikrumo laiku, nes Pr. Kuraičio 
raštų rinktinė tikrai užpildys 
plačiąją spragą, jaučiamą tenykščių 
katalikų intelektualų.

* * *

LITHUANIAN CELEBRATIONS/ 
LIETUVIŲ ŠVENTĖS Redagavo 
Algimantas Kezys. Išleido Galerija, 
226 W. Superior Str., Chicago, IL 
60610; spaudė Mykolo Morkūno 
spaustuvė Čikagoje 1991 m. Kaina 15 
doL, minkštais viršeliais su aplanku.

Tai stambi, didelio formato, 260 
puslapių knyga beveik be teksto. Jo­
je fotografai žvelgia į savo lietu­
viškąją aplinką, ieško būdingiausių 
jos akimirkų ir stengiasi jas įamžinti 
nuotraukose. Nors knygoje ben­
dradarbiauja 51 fotografas, tačiau 
visų tikslas tas pats: parodyti 
lietuvio kasdienybę ir jo šventišką 
nuotaiką; miesto ir kaimo gyvenimą; 
Lietuvos gamtą, kurios fone ta 
gyvenimo mozaika vystosi. Knygos 
įvadą parašė Danutė Bindokienė, o 
epilogą — Mykolas Drunga. Įvade 
trumpai supažindinama su lietuvių 
švenčių papročiais bei tradicijomis, 
o taip pat ir su knygos turiniu, 
kuriame tie šventiniai papročiai at­
sispindi. Epiloge apžvelgiami Lietu­
vos istorijos fragmentai, išugdę 
Atgimimo Sąjūdį ir pagaliau atvedę 
į Nepriklausomybės paskelbimą 
1990 m. kovo 11 d. Atgimimo 
nuotraukomis užbaigiama knyga.

Visi tekstai ir taip pat parašai po 
nuotraukomis pateikti lietuvių ir 
anglų kalba, todėl knyga yra ver­
tinga dovana ir kitataučiams.

Lietuviškos temos — angliški 
tekstai

Lietuvos vardui plačiau nuskam­
bėjus pasaulio televizijos ekranuose 
ir dažniau sumirgėjus spaudos ant­
raštėse, vis daugiau svetimtaučių 
pradeda domėtis ne tik dabartinėmis 
Lietuvos problemomis, bet ir kitais 
— kultūriniais, moksliniais, et­
nografiniais, politiniais — lietuvių 
tautos aspektais. Dėl tos priežasties 
didėja informacinės medžiagos anglų 
kalba pareikalavimas. Tokios me­
džiagos labai pageidauja ir lietuvių 
kilmės asmenys, kurie niekuomet 
nebuvo išmokę lietuviškai.

Šalia stambesnių leidinių anglų 
kalba ir įvairių lankstinukų, brošiū­
rėlių turime gerų periodinių 
leidinių, su kuriais verta susipažinti. 
Šį kartą paminėsime keturis.

LITUANUS — be abejo, stam­
biausias ir seniausiai (nuo 1954 m.) 
leidžiamas mokslo, meno, lituanisti­
kos žurnalas, išeinąs keturis kartus 
per metus. Spausdinamas Čikagoje, 
M. Morkūno spaustuvėje; leidžia Li- 
tuanus fondas, administruoja Jonas 
Kučėnas. Administracijos adresas: Li- 
tuanus, 6621 S. Troy, Chicago, IL 
60629-2913, USA. Žurnalas apima ne 
tik lietuviškas temas, jame dažnai 
rašoma apie kitas Pabaltijo valstybes 
ir apskritai Rytų Europos bei Sovietų 
Sąjungos problemas. Atsakingojo 
redaktoriaus žurnalas neturi, paskirus 
numerius redaguoja kuris nors iš 
redakcinio kolektyvo narių. 1990 m. 
Lituanus redagavo: Antanas Dund- 
zila — pirmuosius du numerius; An­
tanas Klimas — trečiąjį ir Violeta 
Kelertienė — ketvirtą numerį. Re­
dakciniam kolektyvui dar priklauso 
Jonas Zdanys.

Tai tikrai aukšto lygio žurnalas, ver­
tas inteligento skaitytojo dėmesio. 
Metinė prenumerata — 10 dol.
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THE OBSERVER, dvimėnesinis 
laikraštis (nors galėtume jį vadinti ir 
žurnalu), leidžiamas Amerikos Lietu­
vių Romos katalikų federacijos, 
spausdinamas Draugo spaustuvėje, 
Čikagoje. Metinė prenumerata — 10 
dol.; adresas: 4545 W. 63rd Str., 
Chicago, IL, 60629. Laikrštįredaguo­
ja kolektyvas. Paskutinių metų 
pagrindinė tema — Lietuvos laisvės 
siekiai ir kliūtys kelyje į 
nepriklausomybę. Apžvelgiamos ne 
tik lietuvių pastangos tėvynėje, bet ir 
išeivių politinė, kultūrinė, religinė 
veikla, ypač kiek tai rišasi su Lietuvos 
reikalais. Laikraštis iliustruotas 
gausiomis nuotraukomis. Redakcinia­
me kolektyve yra ir mūsų (t.y. Ateities 
Ramunė Kubiliūtė bei Jonas Kuprys.

BRIDGES, JAV Lietuvių bendruo­

menės leidžiamas mėnesinis laikraš­
tis. Pereitais metais atsakingasis 
redaktorius buvo Eduardas V. Meilus, 
Jr., tačiau 1991 m. redakcija keičiasi, 
todėl negalime pateikti nė tikslaus jos 
adreso. Dažna Bridges bendradarbė 
yra ir Ramunė Kubiliūtė. Laikraščio 
redakcija pasisako norinti palaikyti 
ryšius su lietuvių kilmės skaitytojais, 
juos informuoti apie padėtį tėvynėje, 
supažindinti su svarbiaisiais įvykiais 
ir žymiaisiais žmonėmis lietuvių kul­
tūriniame bei politiniame gyvenime. 
Taip pat pateikiama medžiagos apie 
lietuvių papročius, tradicijas, istorijos 
apybraižų ir t.t. Metinė prenumerata 
— 12 dol., administracijos adresas 
(bent iki šiol buvo(; Bridges, P.O. Box 
3050, Worcester, MA 01613-3050.

VILTIES BALSAS, Baltimorės ir 
Vašingtono laikraštis ir kronika.

Leidžiamas kas du mėnesiai “Lithua­
nian Language and Culture” klubo 
Baltimorėje. Nors laikraštis faktiškai 
spausdinamas angliškai, jame kartais 
yra ilgesnių ar trumpesnių dalykėlių 
lietuvių kalba. Vyriausia redaktorė — 
Katarina Coard, administruoja Jieva 
Vaitekūnas. Daug dėmesio kreipiama 
į dabartinius įvykius Lietuvoje, tačiau 
skiriama vietos ir išeivijos lietuvių 
gyvenimui. Vilties Balsas yra daugiau 
lokalinis, skirtas Baltimorės, Vašing­
tono ir netolimų vietovių lietuviams, 
tačiau jo apžvalgos, informaciniai 
straipsneliai, supažindinimas su 
lietuviškais papročiais, Lietuvos istori­
ja ir kita panašia medžiaga gali būti 
įdomus bei naudingas platesnei skai­
tytojų grupei. Metinė prenumerata — 
10 dol. Adresas: Editor Vilties Balsas, 
c/o Lithuanian Hall, 851 Hollins Str., 
Baltimore, MD 21201.

Klivlando jaunučiai su globėjais džiaugiasi užbaigę kalėdinį vainiką, kurį padovanojo lietuvių senelių namams.
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. - ~Z—ATEITIES SPINDULIAI^ —

BANDAU TAVE SURASTI

Aš pradėjau Tavęs ieškoti, 
Kai buvau labai maža, 
Didelėje spalvotoje 
Vaikų Biblijoje.

Kiekviename paveiksle
Tavo galva buvo apsupta auksiniu ratu, — 
Visada buvo man neaišku, 
Kodėl Tavo galva, o ne mano?

Mama man išaiškino,
Kad Tu esi šventas,
Vis tiek buvai žmogus,
Kaip ir aš, 
Ir mama.
Bet vis vien negalėjau suprasti, 
Koks tas ratas buvo?

Truputį pasikeičiau nuo tada;
Auksinis ratas daugiau nebesvarbus.
Bandau Tave geriau pažinti, 
Bandau Tave suprasti.

Adriana Karkaitė

Pagaliau Tave surandu
Draugų šypsenose,
Ir kai pati esu laiminga, 
Tavo meilę jaučiu savyje.

Vis tiek kasdien Tavęs ieškau,
Bandau Tave surasti
Gamtoje
Dainoje,
Mintyse,
Vaikščioju migloje.

Mano siela trokšta Tavo dosnumo, 
Kodėl nesi čionai?
Ieškau, ieškau, ieškau, 
Vis tiek Tu per toli...

RYTO SAPNAS

Džiugas Juknys

Rytas, trobų stogai 
Išdygę iš žemės nuvytusios, 
Į dangų aukštai aukštai 
Pakilo sapnas nevykėlis.

Medžiai — pasaulio sargai 
Tėvynę supa ant lauko nubudusio 
Svirtis nugrimzdo giliai giliai 
Į nebūtį tolimo šulinio.

Aplinkui tyla migla 
Gaubia veidus nuščiuvusius. 
Ramybė — taikos byla 
Gena vandenis, tykiai liūdinčius.

Begalinė ramybės dvasia
Klausos švendrių šnaresio žuvusio 
Siautulinga vėjo galia 
Laukia auštančio ryto džiugesio.

Laikas miega — rimtis
Išaugo iš valties prakiurusios 
Kyla aukštai į dangų viltis 
Artumo sapnas, šioj žemėj tūnantis.
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MŪSŲ VEIKLA =

ŠAUNIAI VEIKIA TORONTO MOKSLEIVĖS

Toronto moksleivių ateitininkų St. Šalkauskio 
kuopa pradėjo šių metų veiklą susirinkimu rugsėjo mėn. 
ateitininkų kambaryje, Prisikėlimo parapijoje. 
Išrinkome valdybą, kuriai vadovauja ko-pirmininkės: 
Daiva Baršauskaite ir Vika Ross. Kuopai dar priklauso 
šios narės: Indrė Viskontaitė (sekretorė), Vaiva 
Underytė (korespondentė), Larissa Matukaitė (ižd.), Juli­
ja Pranaitytė, Vilija Karkaitė, Indrė Baršauskaite 
(kuopos laikraštėlio ruošimo talkininkės) ir Julija 
Šukytė (pereitų metų pirm.), kuri 1991 m. pradžioje 
išvyksta ilgesniam laikui į Europą. Mūsų globėja šiais 
metais yra Indrė Čuplinskaitė.

Ligšiolinės mūsų pastangos pritraukti j kuopą ber­
niukus dar kol kas neatnešė rezultatų, bet mes nenusto- 
jam vilties, kad ateityje turėsim geresnį pasisekimą!

Nuo metų pradžios iki dabar pasiekėm beveik visus 
numatytus tikslus: išplatinome kuopos laikraštėlį „Pir­
myn, jaunime”, kuris pereitą vasarą laimėjo premiją 
Dainavoje. Spalio mėn. susirinkome pas Daivą ir kiek­
viena išsimarginome sau kuopos marškinėlius. Tą 
mėnesį taip pat susirinkome pas Viliją, kur mokėmės 
virti cepelinus. Numatyta bendra gegužinė su 
Hamiltono at-kais dėl oro, deja, turėjo būti atšaukta.

Lapkričio mėn. veikla prasidėjo ateitininkų Mišiom, 
po kurių vyko agapė. Kadangi esame maža kuopa, kar­
tais sujungiam savo veiklą su studentų veikla. Mėnesio 

viduryje kelios iš mūsų dalyvavome studentų sureng­
tame susirinkime. Su misijonieriumi kun. Hernamu 
Šulcu žiūrėjom skaidres ir klausėmės pasakojimų apie 
jo gyvenimą Afrikos Ruandoje. Jis labai mus sudomino 
ir galbūt kai kuriuos net paskatino sekti kilniu jo 
pavyzdžiu (žinoma, ateityje). Lapkričio gale globėja Indrė 
nuvežė keturias mūsų dešimtokes — Viliją, Juliją, Indrę 
ir Vaivą į kalakursus Dainavoje. Jos grįžo pilnos 
įspūdžių ir entuziazmo.

Dėl susidėjusių aplinkybių turėjome kiek pakeisti 
gruodžio mėn. planus. Penkios dalyvavo ateitininkų 
Kūčiose ir prisidėjome prie studentų, kurių uždavinys 
buvo atlikti programą, surištą su įdomiais papročiais, 
pagrįstais Danutės Bindokienės knyga „Lietuvių 
papročiai ir tradicijos išeivijoje”.

Kiti numatyti planai yra:
— parodyti filmą apie šv. Pranciškaus gyvenimą ir 

pravesti ateitininkams diskusijas;
— ruošti įžodžiui dvi nares, įjungiant visą kuopą, 

kad visos pasisemtumėme sau ateitininkiškos naudos;
— savanoriškai talkininkauti vienoje Toronto 

vargšų prieglaudoje (St. Francis Table).
Svarbiausias mūsų šių metų tikslas, artėjant 80 

metų ateitininkų organizacijos sukakčiai, yra išmokti 
daugiau apie šios organizacijos praeitį, svarstyti svar­
bius klausimus, pvz.: ar ateitininkai dar kovoja prieš 
materializmo ir nihilizmo įtakas, kaip tai darė kūrimosi 
laikais; bandyti geriau suprasti savo pareigas ir

Toronto moksleivės ateitininkės posėdžiauja
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uždavinius, keičiantis sąlygoms Lietuvoje, o taip pat ir 
Vakarų pasaulyje.

Vika Ross

GRIPAS PAVEIKĖ KURSANTUS

Per šių metų Žiemos kursų savaitę Dainavos sto­
vyklavietėje visi labai smagiai stovyklavo, bet ne 
visuomet visi buvo sveiki. „Dvidešimt keturių valandų” 
gripas paveikė daugelį iš mūsų. Keli kursantai susirgo 
prieš stovyklą, o daugumas — per kursus. Jeigu kas 
neateidavo j paskaitas, mes nelabai ir rūpindavomės. 
Žinojom, kad ligoniui reikėjo tik šiltai apsirengti ir 
pamiegoti, o liga netrukus praeis. Šis gripas mus išmokė, 
kad reikia labai vertinti sveikatą ir Dievo meilę.

Detroito jaunučių kalėdinis susirinkimas. Nuotr. Čyvio

Tomas Vasiliauskas

PAS DETROITO JAUNUČIUS
BOSTONO SENDRAUGIŲ ATEITININKŲ
SKYRIUS

Detroito jaunučių Aušros Vartų kuopa turi 19 narių. 
Turime dvi globėjas — Danutę Sirgėdienę ir Nijolę 
Lapšienę.

Pirmasis susirinkimas įvyko rugsėjo 29 d. Buvo 
susipažinimas su nariais ir su ateitininkų organizaci­
ja. Jaunučiai nuspalvavo uniformas ir užlipdė ant 
popierinių lėlyčių. Jauniai pagamino medžiaginį plakatą 
su Aušros Vartų vardu.

Spalio 14 d. įvyko rudens arbatėlė po Mišių Dievo 
Apvaizdos parapijos patalpose. Visi jauniai dalyvavo 
uniformuoti.

Lapkričio 3 d. paruošėm Lietuvos našlaičiams 
siuntinėlius ir išsiuntėme, kad gautų iki Kalėdų. Kiek­
vienas kuopos narys pats užsidirbo po porą dolerių, kad 
galėtų nupirkti naują žaisliuką siuntimui į Lietuvą. 
Vaikai taip pat paruošė kalėdinius sveikinimus.

Gruodžio 1 d. buvo išvyka į „Greenfield Village”. 
Ten atvaizduotas senovės Anglijos kaimas. Prieš 
išvažiuojant, pasikalbėjom apie senovės Lietuvos 
gyvenimą. Rodėme kaimo namų pavyzdžius su papuoši­
mais ir baldais, kad, būdami „Greenfield Village”, 
galėtume palyginti tuometinį Anglijos gyvenimą su 
Lietuvos kaimu.

Sausio 12 d. planuojam čiuožimo išvyką. Gegužės 
mėnesį įvyks šeimos šventė, kurioje penki jauniai 
numato duoti įžodį.

Nijolė Lapšlenė

Skyriaus veikla keletą metų buvo visai apmirusi. 
1989 m. rugsėjo 24 d. sušauktas visuotinis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 30 narių iš Bostono, Brocktono ir Put- 
namo. Svečias iš Vokietijos, dr. Saulius Girnius, 
apibūdino paskutinių dvejų metų bėgyje įvykusius Balti­
jos kraštuose pasikeitimus. Buvo išrinkta nauja skyriaus 
valdyba, susidedanti iš pirm. A. Girniaus, sekr. S. 
Cibienės, ižd. D. Keturakytės ir nario B. Paliulio.

1990 m. gegužės 27 d. visuotiniame susirinkime 
ekonomistas dr. Edvardas Bubnys davė išsamią 
santrauką iš savo studijos, kiek Sovietų Sąjunga yra 
skolinga Lietuvai už 50 metų okupaciją. Antrasis 
darbotvarkės punktas buvo dr. Juozo Girniaus 75 metų 
gimimo sukakties minėjimas. S. Cibienė apžvelgė jo 
mokslinę, visuomeninę ir organizacinę veiklą.

Tų pačių metų lapkričio mėn. 25 d. susirinkime buvo 
kun. dr. V. Cukuro žodis apie Kristaus Karaliaus 
šventės reikšmę, o dr. J. Girnius kalbėjo apie prof. Simą 
Sužiedėlį jo penkerių metų mirties sukakties proga.

Susirinkimuose paprastai dalyvauja apie 30 narių. 
Numatoma turėti 2-3 susirinkimus per metus, keičiant 
vietoves. Kovo 3 d. susirinkimas numatomas South 
Bostone su paskaita ir šv. Kazimiero šventės 
paminėjimu. Pavasarinį susirinkimą — gegužės mėn. — 
planuojame Putname.

Rūpestis atgaivinti jaunučių veiklą yra nemažas. 
Praeityje veiklus moksleivių at-kų skyrius, kurį pradėjo 
mokyt. J. Ambraziejienė, dabar visai nebeegzistuoja. Tik
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ateitis parodys, ar kas nors išeis iš mūsų pastangų atkur­
ti jaunius.

S. Clbienė

bostono sendraugių at-kų skyriaus valdyba. I eil.: B. 
Paliulis, D. Keturakytė; II eil. S. Cibienė ir A. Girnius (pirm.)

PREZ. A. STULGINSKIO MOKSLEIVIŲ 
KUOPOS ADVENTINIAI SUSIRINKIMAI

Lapkričio mėn. vietoj susirinkimo buvo kuopos 
iškyla į Glen Ellyn čiuožyklą. Kadangi tą vakarą 
apylinkėse buvo įvairių renginių, susirinko tik apie 15 
moksleivių. Kiti kuopos nariai buvo Jaunimo centre 
pasiklausyti „Foje” muzikinės grupės iš Lietuvos, o dar 
kiti turėjo „Vyturio” tautinių šokių grupės repeticiją, 
nes kitą savaitgalį grupė buvo pakviesta pasirodyti 
„Milwaukee International” festivalyje. Grupei 
vadovauka Rėdą Ardytė-Pliūrienė.

Gruodžio mėn. susirinkimas buvo XII. 14 d. pas 
Kristiną Jakštytę. Suėjo apie 25 moksleiviai, visi gerai 
nusiteikę ir pilni energijos. Susirinkimą pradėjome 
malda. Buvo uždegta žvakė a.a. Renatos Šmulkštytės 
prisiminimui: ji visados bus mūsų kuopos dalis.

Pirm. Kristina Liaugaudaitė supažindino su kun. 

Antanu Markum, kuris šiuo metu dirba Nekalto 
Prasidėjimo parapijoje Čikagoje (Brighton Park). Praeitą 
vasarą jis lankėsi Lietuvoje, iš kur kilę jo seneliai. Kun. 
Markus stengiasi išmokti lietuviškai, bet jam labai 
sunku. Jis labai myli Lietuvą, daug apie ją žino ir 
visokiais būdais stengiasi plėsti ne tik religinę, bet ir 
lietuvišką dvasią. Tai mums visiems gražus pavyzdys. 
Kun. Markus labai norėjo į Lietuvą vykti su Čikagos 
kardinolu Bernardin. Po didelių pastangų pagaliau gavo 
leidimą. Jis labai stebėjosi, kad lietuviai taip gerbia 
kunigus. Amerikoje žmonės jau taip nesielgia bent 30 
metų. Lietuva kun. Markų labai paveikė. Besirūpinda­
mas Lietuvos klausimais, jis daug kartų kreipėsi į „Na­
tional Geographic” žurnalą, kad išspausdintų straipsnį 
apie Lietuvą. Pagaliau jo troškimas išsipildė, nes pereitų 
metų lapkričio mėn. žurnale buvo ilgas straipsnis ir 
daug nuotraukų apie Lietuvą. Kun. Markus taip pat 
rūpinasi, kad lietuviai Amerijoje daugiau sužinotų apie 
įvairias Lietuvos šventoves. Jis organizuoja Mišias bei 
pamaldas už Lietuvą ir skatina didesnį lietuvių 
pamaldumą.

Įspūdingam pokalbiui ir klausimams pasibaigus, 
išsiskristėme į diskusines grupeles. Diskutavome mir­
ties bausmę ir abortus. Išnagrinėję duotuosius klausi­
mus, vėl suėjome drauge ir grupių vadovai pranešė kiek­
vienos grupės išvadas.

Po labai gyvų diskusijų Kristina L. padarė praneši­
mus apie Žiemos kursus Dainavoje ir ateinančią kuopos 
slidinėjimo iškylą. Lora Krumplytė išdalino peštukus ir 
popieriaus lapus — rašėme laisvas temas kuopos 
laikraštėliui.

Kadangi kuopa sutiko papuošti sceną ateitininkų 
Kūčioms Jaunimo centre, visi užsikrėtėme kalėdiniais 
jausmais ir pradėjome daryti didžiulius šiaudinukus 
pagal Ramintos Lapšienės nurodymus. Į tą darbą ypač 
entuziastiškai puolė Kassandra Karaitytė ir Tomas 
Vasiliauskas. Kuopos narės — Ingrida Martinkutė, Vida 
Riškutė ir Laura Lapšytė — taip pat prisidės prie Kūčių 
programos.

Vakarui baigiantis, visi sustojom į ratą. Išjungėm 
šviesas. Uždegėm vieną žvakę, kurią siuntėme iš rankų 
į rankas aplink visą ratą. Tie, kurie norėjo, papasakojo 
ką nors apie Renatą. Tyla apgaubė kambarį. Vienintelis 
garsas buvo kalbančiojo balsas, o jo veidą apšvietė 
žvakės šviesa. Visiems susikaupus, ramioje nuotaikoje 
užbaigėme ilgą susirinkimą giesme „Kaip grįžtančius 
namo paukščius”.

Nida Tijūnėlytė
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KLIVLANDO JAUNUČIŲ KUOPOJE

Lapkričio 18 d. buvo antras šių metų jaunučių 
susirinkimas. Tų dieną mes valgėm „pizza” ir skanius 
sausainius. Pas mus atvažiavo Federacijos Vadas p. J. 
Polikaitis iš Čikagos. Jis mums papasakojo apie 
ateitininkų šeimą. Jis taip pat papasakojo apie 
ateitininkus Lietuvoje.

Po to mes darėme kalakutus ir peteliškes iš įvairių 
medžiagų. Mums patiko p. Polikaičio atvykimas į 
Klivlandą.

Gruodžio 1 d. buvo trečias jaunučių susirinkimas. 
Jaunučių globėjai mus skaniai pavaišino. Visiems patiko 
sausainiai.

Ponia Vida, mūsų globėja, papasakojo Advento 
vainiko reikšmę. Vaiva Laniauskaitė ir Vytukas Vait­
kus uždegė pirmą žvakę Advento vainike.

Po pasikalbėjimo mes padarėme vainikus. Didelį 
vainiką padovanojome lietuvių senelių namams. Mažus 
vainikus parsivežėm namo pakabinti ant eglutės.

Simas Laniauskas (7 m. amžiaus)

Klivlando jaunučiai Vytukas Vaitkus ir Vaiva Laniauskaitė 
su globėjos Vidos Švarcienės pagalba uždega pirmąją 
Advento žvakę. Nuotr. Mariaus Laniauskio

Klivlando at-kų būrelis stiprinasi po sėkmingo adventinio 
susikaupimo. Iš k.: sendraugių vald. narė D. Čipkienė, 
pirm. R. Bridžius, Dvasios vadas kun. G. Kijauskas, 
rekolekcijų vadovė A. Zailskaitė ir valdybos narė K. 
Vaičeliūnienė

VIENOS DIENOS REKOLEKCIJOS 
KLIVLANDE

Prasmingiausias būdas pasiruošti Jėzaus atėjimui 
— tai palikti kasdienybės rūpesčius, darbus ir pilnai at­
siveri Dievo malonių versmei maldoje, susikaupime ir 
meditacijoje. Per 50 pasiryžėlių, susirinkusių Dievo 
Motinos parapijos svetainėje, išgyveno nuostabų Dievo 
veikimą, praleidę gruodžio 8 d. drauge. Tai buvo taip 
pat Marijos Nekalto Prasidėjimo šventė, dar daugiau 
įprasminus susikaupimo dvasią.

Rekolekcijų dieną kūrybingai ir įdomiai pravedė 
viešnia iš Čikagos, didelį patyrimą šioje srityje turinti, 
Aldona Zailskaitė. Susikaupimo dienos temą — „Kaip 
psalmės moko šeimoje gyventi” — ji gvildeno trumpų 
paskaitų, paaiškinimų, meditacijų (pasinaudojant 
psalipe) bei diskusinių būrelių būdu.

Psalmėse sutelktas visas Senojo ir Naujojo 
Testamento tikėjimas-teologija. Dienos bėgyje 
susipažinom (o taip pat meditavom ir meldėmės) su 
psalmėmis, mokančiomis garbinti Dievą; padedančiomis 
būti gerais tėvais (šeimoje), ar globėjais (visuomenėje); 
padedančiomis išgyventi gyvenimo sukrėtimus; 
mokančiomis teisingai gyventi.

Garbinimo psalmės „nusako Dievą, kuris tebeveikia 
pasaulyje ir žmonių santykiavime”. Jos kviečia Dievą,
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o ne save, laikyti visatos centru, gerbiant kiekvieną 
žmogų. Jos padeda mums „švęsti, džiaugtis ir garbinti 
Dievą.”

Mesijinėse (karališkose) psalmėse Dievas supran­
tamas, kaip visatos ir visų tautų karalius. Kristus pats 
jomis meldėsi, kad suprastų Tėvo skirtą Jam misiją, o 
mes — kad suvoktume per jas savo pašaukimą, stengian­
tis sekti Kristų savo šeimų ir bendruomenės gyvenime. 
Jos „skatina neapleisti pareigų”, nes pareigos patikėtos 
mums kitų gerovei.

Psalmės, mokančios dorai gyventi (ne vegetuoti) 
prileidžia, kad darnumas, dėsningumas ir pusiausvyra, 
kurią matome visatoje, taip pat priklauso žmonių 
gyvenime ir santykiuose. „Tikrai žmogiškas gyvenimas 
yra toks, kuriame žmogus moka džiaugtis jo gerumu ir 
grožiu. Gyvenimas nėra tik nemaloni parėjimo stadija 
į amžinybę. Gyvenimas yra dovana, duota, kad žmonės 
dalintųsi juo su kitais. Teisumas lemia sėkmę; 
neteisumas, nedorumas — nesėkmę”.

Raudos, ar bėdon pakliuvusių žmonių maldavimo 
psalmės parodo, kad krizė gali atvesti į naują brandumą. 
Jos kviečia suprasti savo silpnybes, bendraujant su 
kitais, dalinantis ir padedant vienas kitam. Kai 
šaukiamės Dievo ar žmonių pagalbos, tuo pačiu 
įsipareigojame ją teikti ir kitiems. Skausmas, kuris lieka 
nepasidalintas, negali būti išgydytas. Tačiau ne visi gali 
ar nori dalintis su kitu žmogumi. Malda gali būti to 
pasidalinimo forma. Juk Dievas yra asmuo ir todėl 
galima su Juo dalintis savo skausmu. Kiekvienas 
žmogus meldžiasi savaip ir į Dievą eina savu būdu. 
Prašymo maldos eventualiai pereina j Dievo 
garbinimą... Jei į išgyvenamą skausmą įtrauksime 
Kristų, skausmas, jei ir nesumažės, tai persikeis.

Diskusiniuose būreliuose bandėme aiškintis, dalin­
tis mintimis ir jausmais, atsakyti į pateiktus klausimus: 
kokiais būdais aš save pastiprinu, sau padedu geriau 
vykdyti pareigas? Ką darome bendrai šeimoje, kad vieni 
kitus pastiprintume, paremtume? Kaip galėtume skatin­
ti bendrą maldą šeimoje? Kaip parapija galėtų padėti 
stiprinti mūsų šeimų gyvenimą? Nors rekolekcijos jau 
praėjo, būtų labai vertinga ir rekolekcijų dalyviams, ir 
neturėjusiems progos dalyvauti, apie šiuos klausimus 
giliau pagalvoti ir su savo šeimos nariais ar artimaisiais 
pasidalinti.

Susikaupimo diena buvo baigta Susitaikymo sakra­
mentu, mišparais ir šv. Mišiomis, kurias aukojo kun. G. 
Kijauskas, taip pat pasakydamas dienai pritaikytą 
pamokslą.

Priešpiečius ir vakarienę skaniai paruošė St. 
Stasienė su talkininkėmis — S. Idzeliene, M. Nasvytiene 
ir V. Bąkuniene. Kava ir pyragaičiais rūpinosi K. 
Vaičeliūnienė. Joms visoms — nuoširdi padėka. Susėdę 

prie skoningai papuoštų, žvakutėmis apšviestų stalų 
tikrai pajutome, kad žmogui reikia maisto ir kūnui, ir 
sielai.

Rengėjai — Klivlando ateitininkai — džiaugiasi 
nuoširdžiu klivlandiečių atsiliepimu į kvietimą dvasinei 
atgaivai Advento metu ir yra dėkingi klebonui kun. G. 
Kijauskui už suteiktą globą bei talką šiose rekolekcijose. 
O pravedėjai Aldonai Zailskaitei, pasidalinusiai savos 
sielos lobiais, nuoširdus AČIŪ rengėjų bei visų dalyvių 
vardu. Vienos dalyvės žodžiais, ji tikrai mums parodė 
„koks nuostabus Viešpaties pasaulis”.

Dalia Stanliklenė

GAJOS KORPORACIJOJE

„Gajus kūnas — budri dvasia” — tai Gajos korporaci­
jos šūkis. Gaja, ateitininkų medikų korporacija, išeivijoje 
jau veikia daugelį metų. Nariai gyvena ne tik JAV, bet 
ir Kanadoj, Anglijoj, Pietų Amerikoje.

Čikagos Gajos valdybą šiuo metu sudaro: dr. Domas 
Lapkus — pirmininkas, dr. Petras Kisielius ir dr. Edis 
Razma — vicepirm., dr. Petras Rasutis — ižd., dr. Dalia 
Garūnaitė-Sadauskienė — sekr. Stengiamės susirinkti 
bent du ar tris kartus per metus. Susirinkimai 
dažniausiai prasideda šv. Mišiomis, po to pusryčiai, 
paskaita ir diskusijos., Paskaitų ir diskusijų temos 
parenkamos, kad būtų aktualios ir realistinės šiems 
laikams, dabartiniam, vis besikeičiančiam, pasauliui.

1989 m. kovo 19 d. buvo simpoziumas tema: „Dakta­
ras visuomenėje prieš 20 metų ir dabar”. Temą svarstė 
dr. O. Daugirdienė, dr. V. Šaulys, dr. Šležas, Rugsėjo 3 
d., Pasaulio lietuvių gydytojų sąjungos suvažiavimo 
metu, Gajos korporantai taip pat turėjo progą susirinkti. 
Šį sykį diskutavome įspūdžius iš Lietuvos — ypač 
tenykštės medicinos atžvilgiu. Dr. Linas Sidrys ir dr. 
Domas Lapkus, neseniai grįžę iš Lietuvos, pasidalino 
mintimis.

1990 m. balandžio 8 d. susirinkime buvo diskutuo­
jama tema: „Cholesterolio reikšmė suaugusiems ir 
vaikams”. Dr. Algis Kerpė ir dr. Dana Brazdžiūnaitė 
puikiai apibrėžė šį klausimą. Spalio 21 d. buvo 
pasikalbėjimai su penkiais gydytojais, atvykusiais iš 
Lietuvos, kurie tuo laiku darė „klinikinius stebėjimus” 
Cook apskrities ligoninėje Čikagoje. Kalbėta šiomis 
temomis: medicinos mokslo ir technikos palyginimas 
Lietuvoje ir JAV, medicinos pasikeitimas su 
„perestroika” ir t.t. Visuose Gajos susirinkimuose
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svečiai iš Lietuvos mielai laukiami ir vis turi progos tarti 
žodį.

Gajos korporacija kasmet suteikia piniginę premiją 
pasižymėjusiam lietuviui išeivijoje. Pernai buvo nutar­
ta paaukoti Lietuvos Katalikų labdarių grupei. Šiuo 
laiku skatiname korporantus aukoti knygas, vaistus bei 
medicinos instrumentus „Mercy Lift” siuntai. Kar­
tu su kitomis organizacijomis taip pat svarstome 
klausimus apie katalikiškos klinikos ar ligoninės 
atidarymą Lietuvoje.

Dr. Dalia Garūnaitė-Sadauskienė

VOKIETIJOS MOKSLEIVIAI ATEITININKAI

Metams slenkant į pabaigą, Vasario 16 gimnazijos 
Vysk. M. Valančiaus moksleivių at-kų kuopa buvo labai 
užsiėmusi. Lapkričio 10 d. kuopa suruošė visai gimnazi­
jai talentų vakarą. Savaitę prieš tai buvo rudens 

atostogos, tai viskas turėjo greitai būti paruošta. Vis 
dėlto, kuopos globėjos Marytės Šmitienės pastangomis, 
vakarui atėjus, pasirodė net septyniolika grupių: 
dainavo, vaidino ir grojo. Tarp kitų pasirodymų kuopa 
paruošė jungiančius vaidinimėlius, kurie sudarė pro­
gramos tęstinumą. Buvo išdalintos penkios premijos, 
vakarui užsibaigus. Nors ir premijos negavo, „Mokytojų 
vaidinimas-mokinių laisvalaikis” visiems sukėlė daug 
juoko. Net ir mūsų globėja prie vaidinimo prisidėjo.

Lapkričio 25 d. kuopa paminėjo Kristaus Karaliaus 
šventę. Mišių metu vietoj pamokslo buvo susikaupimo 
valandėlė. Vilija Bijūnaitė, Gabrielė Žaidytė ir Paulius 
Stepanas skaitė savo parašytus apmąstymus, pritaiky­
tus šiai šventei. Kuopa sugiedojo lotynišką giesmę, o 
Lauros Pundytės parašyta malda buvo perskaityta visų 
susirinkusiųjų. Po Komunijos Adriana Karkaitė per­
skaitė savo naują eilėraštį.

Kuopa, norėdama atsipūsti nuo mokslo įtampos, 
gruodžio 2 d. autobusu išvažiavo į Niurnbergą Bavari­
joje — į kalėdinę mugę, vadinamą „Christkindles- 
markt”. Tenai miesto centre, tarp kalėdiškai išpuoštų 
pardavėjų būdelių, kuopa praleido šaltą, snieguotą ir 
labai smagią, pilną kalėdinės nuotaikos dieną. Dvyliktą

Vasario 16-sios gimnazijos at-kai po susirinkimo su svečiu iš Amerikos, kun. A. Saulaičių (stovi II iš k.). Nuotr. M.
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valandą matėme labai gražų, marionetinį, skambantį 
laikrodį, suradome gražių dovanėlių vežtis arba siųsti 
namo, išbandėme ypatingus kalėdinius Bavarijos 
užkandžius ir gėrimus. Nors visą dieną stumdėmės tarp 
didžiausios minios žmonių, radome jėgų užlipti į kalną 
iki pilies ir pamatyti visą Niurnbergo senamiestį, jo 
apsnigtus stogelius.

Paskutinis kuopos užsiėmimas prieš Kalėdas buvo 
adventinio susikaupimo vakaro pravedimas. Žvakučių 
apšviestoje salėje, ant grindų susėdę, ramiai mąstė 
susirinkę moksleiviai. Tuo tarpu ateitininkai rodė 
skaidres, sutampančias su tema „Kelias į Betliejų” ir 
skaitė eilėraščius bei ištraukas iš Šv. Rašto. Ramus 
susikaupimo vakaras baigėsi kalėdinėmis giesmėmis.

Dabar kuopa žvelgia į ateinančius metus. Kai kurie 
nariai išvažiuoja namo ir nebegrįš, bet geras pirmasis 
mokyklinio pusmečio veiklos pavyzdys jau yra 
padarytas, greičiausiai tokia graži veikla bus tęsiama 
ir toliau.

Paulius Stepanas

LIPNIŪNIEČIAI VEIKIA

Kun. A. Lipniūno moksleivių at-kų kuopos veikla 
prasidėjo tradiciniu „barbeque” pas Arą ir Ventą Nor­
vilus. Žaidėme tinklinį, kepėme užkandžius ir laukėme 
susirinkimo pradžios. Pirmininkė Krista Silimaitytė 

pradėjo susirinkimą malda ir supažindino su naujais 
valdybos nariais: vicepirm. Lydija Gražulyte, ižd. Aru 
Norvilu, sekr. Elenute Tijūnėlyte ir korespond. Dalium 
Gilvydžiu. Šiemetiniai globėjai yra Rima Polikaitytė ir 
Marius Tijūnėlis.

Po atidarymo pradėjome diskutuoti kuopos reikalus. 
Dalyvavo kai kurie Prez. Aleksandro Stulginskio kuopos 
nariai. Abidvi kuopos susiskirstė į mažas grupeles — 
bandėme geriau susidraugauti, sužinoti, kas kam įdomu. 
Iki susirinkimo pabaigos mums pasisekė geriau vieni 
su kitais susipažinti.

Antras kuopos susirinkimas įvyko spalio 5 d. pas 
Lydiją ir Viliją Gražulytes. Paskaitininkas Darius 
Polikaitis pravedė diskusijas, tęsdamas Roko muzikos 
temą, kurią pradėjome šią vasarą Dainavoje moksleivių 
at-kų stovykloje. Diskusijos tuomet taip gerai pavyko, 
kad nusprendėm ir Čikagoje jas tęsti. Diskutavome 
muzikos įtaką mūsų gyvenime ir muzikos cenzūrą.

Pradėdami kuopos veiklą, nutarėme, kad reikia 
padėti ir kitiems. Spalio 13 d. įvyko Ateities balius 
Jaunimo centre. Dieną prieš mes padėjome sen­
draugiams sustatyti, padengti stalus ir papuošti salę. 
Kuopos nariai dalyvavo ir vakare, smagiai praleidę 
laiką.

Lapkričio 2 d. susirinkimas buvo pas Dalių Gilvydį. 
Kadangi mūsų kapelionas negalėjo atvykti ir vadovauti 
numatytoms diskusijoms, nutarėme išsinuomoti filmą, 
o po to pasikalbėti apie matytus dalykus. Tema buvo 
jaunuolių draugystė, lytiniai santykiai, problemos ir 
pan. Buvo smagu pasidalinti mintimis, nes vieni kitais 
pasitikėjome ir nebijojome atvirai pasisakyti.

Čikagos Kun. A. Lipniūno kuopos nariai šventės metu. Iš k.: kun. R. Repšys, E. Tijūnėlytė, 
D. Gilvydis, V. Gaižutytė, T. Kirvaitis ir K. Šilimaitytė dabartinė kuopos pirm.)
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Sužinoję apie muzikinės grupės „Foje” būsimą 
koncertą Jaunimo centre, planavome visi kartu koncerte 
dalyvauti. Kuopos nariams buvo pažadėta įėjimo kainos 
nuolaida. Koncertas įvyko lapkričio 9 d., dalyvavo visi 
kuopos nariai.

Lapkričio 18 d. buvo arkliais jodinėjimo išvyka. 
Dieną pradėjome šv. Mišiom Jaunimo centro koplyčioje, 
prisimindami kuopos narių Lydijos ir Vilijos Gražulyčių 
mirusį tėvelį. Po Mišių važiavome papusryčiauti į 
netolimą restoraną. Mūsų buvo tiek daug, kad truko gan 
ilgai, kol visus susodino prie stalų. Skaniai pavalgę, 
išvažiavome į arklides pasijodinėti.

Susėdę ant aštuoniolikos arklių, išjojome miško 
keleliu. Nors mes visi miestiečiai ir jodinėti nepratę, bet 
be didelių nuotykių visi saugiai atgal sugrįžome.

Keli mūsų kuopos nariai Padėkos dienos savaitgalį 
dalyvavo „kalakursuose” Dainavoje. Jie grįžo labai 
patenkinti stovykla, o kai kurie net apdovanoti 
premijomis.

Gruodžio 7 d. dieną susirinkome pas Dainą Ance- 
vičiūtę. Maldą pravedė M. Tijūnėlis. Susirinkime 
puošėme dėžes, į kurias ruošėmės pridėti maisto ir 
dovanėlių. Dėžės bus padovanotos vargšėm šeimom ir 
seneliams Lietuvių namuose. Tai bus mūsų kalėdinė 
dovana. Po darbo dar žiūrėjome kalėdinį filmą ir 
vaišinomės. Išsiskirstėme labai gerai nusiteikę.

Gruodžio 22 d. planuojame eiti giedoti kalėdinių 
giesmių. Aplankysime lietuvių patalpas ir restoranus. 
Po Kalėdų atostogų dalis narių planuoja važiuoti į 
Dainavą, į žiemos kursus. Jau pradedam ruoštis 
tradiciniam „pončkų” baliui, kuris įvyks vasario 

pradžioje. Tikimės, kad ir šiais metais jame dalyvaus 
daug jaunimo.

Kovo mėnesį planuojam savaitgalines rekolekcijas 
Beverly Shores, Indianoje. Taip pat dalyvausime 
ateitininkų šeimos šventėje, kuri numatyta birželio 
mėnesį. Veiklos metus užbaigsime vėl išleisdami kuopos 
laikraštėlį.

Dalius Gilvydis

1990-1991 METŲ ŽIEMOS KURSAI 
DAINAVOJE

Š.m. Žiemos kursai įvyko gruodžio 26-sausio 1 d. 
Dainavos stovyklavietėje. Dalyvavo 28 kursantai iš 
Maryland, North Carolina, Kanados, Čikagos, Klivlan- 
do, San Diego, Detroito. Vyriausias kursų vadovas buvo 
MAS CV pirmininkas Audrius Polikaitis, programos 
sudarytojas ir vedėjas — dr. Vytautas Vygantas, 
komendante — Rūta Sidrytė. Mergaičių vadovės buvo: 
Auksė Bankaitytė, Rima Polikaitytė ir Asta Tijūnėlytė; 
berniukų — Audrius Polikaitis, Gytis Liulevičius, Juozas 
Lukša, Tadas Kulbis. Stovyklos kapelionas — kun. Edis 
Putrimas. Stovykloje nustatyta visiems metams tema, 
kurios laikysis visi išeivijos moksleiviai ateitininkai ir 
ją gvildens, įgyvendins savo kuopose. Tema: „drąsa ir 
ištvermė”. Paskaitas skaitė arba kursantams kalbėjo: 
dr. V. Vygantas, A. Polikaitis, Lilė Gražulienė, Darius 
Sužiedėlis, kun. E. Putrimas, R. Sidrytė, Darius

Š.m. MAS Žiemos kursų dalyviai Dainavoje. Nuotr. Rūtos Sidrytės
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Polikaitis. Simpoziume dalyvavo: T. Kulbis, A. 
Polikaitis, kun. E. Putrimas, A. Bankaitytė ir kursan­
tas Simas Varnas.

Kadangi šis sukaktuvinis Ateities numeris apima 
daugiau medžiagos ir įvykių, Žiemos kursų aprašymą 
trumpiname ir spausdiname tik pora reportažėlių, iš 
kurių (ir iš aukščiau pateiktų duomenų) galime 
susidaryti bendrą kursų vaizdą ir nuotaiką.

* * *

Tęsdami Žiemos kursų programą, gruodžio 28 d. 
stovyklautojai anksti rytą susirinko į salę valgyti 
pusryčių. Pastebėjome, kad ant lentos parašyti gimta­
dienio linkėjimai Astai Tijūnėlytei. Ją pasveikinome 
gimimo dienos proga.

Po pusryčių mums kalbėjo Darius Sužiedėlis, 
praleidęs šešis mėnesius Lietuvoje. Jis papasakojo daug 
įdomių dalykų ir taip pat ragino moksleivius važiuoti 
į Lietuvą užsiimti ten naudingu darbu. Po pietų mums 
kalbėjo kitas Darius — Polikaitis. Jis kalbėjo apie laiškų 
rašymo senatoriams, atstovams ir net prezidentui 
svarbą. Nesvarbu, kad esame jauni, mūsų laiškai 
padarys daug gera ir padės atkreipti valdžios atstovų 
dėmesį į Lietuvos reikalus.

Turėjome dar laiko pasiruošti vakarinei programai. 
Po vakarienės išklausėme prisiminimų apie buvusią 
Prez. A. Stulginskio kuopos narę a.a. Renatą 
Šmulkštytę, kuri neseniai žuvo automobilio nelaimėje 
Čikagos priemiestyje. Vakaras buvo skirtas jos 
paminėjimui, o užbaigtas šv. Mišiomis. Po tokio liūdno 
ir įspūdingo vakaro niekas neturėjo ūpo toliau tęsti bet 
kokią programą, todėl vadovai sutiko mums leisti 
pasikalbėti ir pabendrauti su kitais stovyklautojais. 
Pagaliau, kai visi šiek tiek atsigavome nuo liūdnų 
įspūdžių, kartu sugiedojome „Kaip grįžtančius namo 
paukščius” ir skirstėmės miegoti. Praėjusioji diena buvo 
įdomi ir įspūdinga.

Lora Krumplytė

Gruodžio 28 d. Dainavoje paskaitą skaitė Darius 
Sužiedėlis. Jis pereitais metais baigė universitetą 
bakalauro laipsniu, studijavęs politinius mokslus. Jau 
ir anksčiau kelis kartus lankęsis Lietuvoje, pereitos 
vasaros birželio mėn. persikėlė į Vilnių ilgesniam ap­
sigyvenimui. Jis dirbo Lietuvos prezidento V. Lands­
bergio sekretoriate, dėl to labai gerai pažįsta Lietuvą 
ir savo įspūdžiais pasidalino su mumis.

Pirmiausia D. Sužiedėlis papasakojo apie ekonomi-

Toronto jauniai ir jaunučiai su globėjomis. Iš k.: D. Karka, 
R. Puterytė, T. Jonaitis, V. Barakauskaitė, globėja R. 
Jonaitienė, L. Tamulaitytė, L. Puterytė, V. Petrauskas,

globėja G. Petrauskienė, D. Rygelis. E. Bušinskaitė, V.
Barakauskaitė ir S. Simonavičius
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nius sunkumus Lietuvoje. Birželio mėn., kai jis į Lietuvą 
atvyko, krautuvės dar buvo gana pilnos prekių. Kai 
dabar nueini į krautuvę, gal galėsi surinkti tik pusę 
reikalingų dalykų. Tačiau žmonių algos nepasikeitė ir, 
atrodo, kad nepasikeis. Sausio pirmą dieną kainos 
pradėjo smarkiai kilti. Žmonės labai rūpinasi pinigais. 
Eilinis darbininkas Lietuvoje gauna apie 180 rublių į 
mėnesį. Miesto žmonėms dar netrūksta maisto, nes 
daugelis turi „sodus” (už miesto žemės sklypą), kur 
užsiaugina daržovių, vaisių. Trūkumai pasirodys 
pavasarį, kai atsargos bus suvartotos, o naujų produktų 
dar negalės auginti.

Lietuvoje trūksta vaistų. Nors vaistų gauna iš Dani­
jos ir Švedijos, bet neužtenka. Norint, kad lietuviams 
užtektų vaistų vieniems metams, iš Amerikos reikėtų 
nusiųsti bent keturis didžiulius, prikrautus lėktuvus. 
Taip pat daktarai vartoja labai senoviškus metodus 
ligonių gydymui.

Paskaitininkas kalbėjo ir apie Lietuvos politiką. 
Mums buvo paaiškinti skirtumai ir panašumai tarp 
dabartinės Lietuvos ir Amerikos valdžios. Pabaigus jam 
kalbėti, kursantai sudarė sąrašus prekių ir daiktų, kurių 
negalima gauti ar sunku gauti Lietuvoje. D. Sužiedėlis 
sąrašus patikrino. Tuo būdu mes susidarėme tikrą 
vaizdą apie padėtį tėvynėje. Jis taip pat visus ragino 
nuvažiuoti, susitikti su Lietuvos žmonėmis ir savo 
akimis pamatyti, koks ten gyvenimas yra.

Paskaitininkas man paliko didelį įspūdį. Jai viskas 
bus gerai, ateinančią vasarą būtinai stengsiuosi nu­
važiuoti į Lietuvą.

Krista Šilimaitytė

TORONTO JAUNIŲ IR JAUNUČIŲ VEIKLA

Toronto Stasio Šalkauskio kuopos jaunučiai ateiti­
ninkai pradėjo 1990-1991 m. veiklą su naujais globėjais. 
Antanas Rašymas ir talkininkė Danelė Didžbalienė 
ruošia 7 vaikus įžodžiui. Į kuopą įsijungė du nauji nariai. 
Jaunius (nuo 4 skyriaus) globoja Gabija Petrauskienė 
ir Ramūnė Jonaitienė. Su jais šiemet nagrinėjamas 
šeimyniškumo principas ir bandoma supažindinti su 
įvairiomis profesijomis. Iškylos bei kiti projektai 
dažniausiai atliekami bendrai su jaunučiais.

Lapkričio 11d. visi at-kai dalyvavo Mišiose Lietuvos 
Kankinių parapijoje. Buvo prisiminti žuvusieji už laisvę. 
Po Mišių padėjome vainiką prie Nežinomo kareivio 
paminklo ir vyko pabendravimas prie užkandžių parodų 
salėje.

Prieškalėdinė veikla buvo įvairi. Viename susirin­
kime vaikai gamino kalėdinius sveikinimus, kuriuos 
įteikė prel. Antanvičiui, Panevėžio at-kų globėjui, kad 
parvežtų jaunučiams ir jauniams Lietuvoje. Kita proga 
jaunimas susirinko pas dr. Ramūną ir Birutę Barakaus- 
kus, kur. p. Barakauskienė mokė kepti raguolį. Kitą 
dieną vaikai patys jį pardavinėjo kalėdiniame pyragų 
išpardavime Prisikėlimo parapijos salėje. Pelnas skir­
tas veiklos išlaidoms padengti.

Ateitininkų Kūčiose sekmadienį, gruodžio 16 d. 
Prisikėlimo parapijos salėje visi jaunieji dalyvavo pro­
gramoje, skaitydami kalėdinius eilėraščius, ištraukas 
apie tris Karalius ir sudarydami gyvą Betliejaus 
paveikslą.

Prieš pat Kūčias, gruodžio 23 d. dr. Marytė Aršti- 
kytė-Uleckienė jaunių-jaunučių būriui aprodė Toronto 
vaikų ligoninę („Siek Children’s Hospital”). Ten jie matė 
įvairius ligonius, gydymo skyrius bei priemones, 
laboratorijas, girdėjo daug įdomių faktų. Jie ne tik 
susipažino su medicina, bet ir pajuto, kokia laimė būti 
sveikiems!

N. Metų veikla prasideda sausio 20 d. Numatyta 
sušaukti du susirinkimus kas mėnesį, išskyrus kovo ir 
gegužės: turėsime rinktis rečiau dėl mokyklinių 
atostogų ir ekskursijų. Veiklos užbaigimas įvyks birželio 
15 d.

RSJ

Adelaidės (Australija) jaunieji sendraugiai: Gintaras 
Kubilius ir dr. Vita Bardauskaitė
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Studentų Žiemos stovykloje Neringoje: (iš k.) Lina Celtoriūtė, 
Dana Grajauskaitė ir Vytas Čuplinskas (jis žiūri į merginas, 
ne į foto aparatą...)

STUDENTŲ „KIBIRKŠTIS” NERINGOJE

Kitą rytą, po ankstyvų ir sočių pusryčių, dalis 
stovyklautojų išvyko slidinėti. Kiti ėjo pasivaikščioti po 
miškus ir surado eglutę, kuri buvo papuošta stovyklos 
salėje. Oficiali programa prasidėjo šv. Mišiom, kurias 
aukojo kun. Kastytis Ramanauskas. Vėliau buvo susi­
pažinimo vakaras: žaidėme ir linksminomės. Taip 
spragtelėjo ir sušvito mūsų „Kibirkštis”.

Visą naktį snigo. Kai atsikėlėme, Neringa buvo 
apdengta sniegu. Visi labai apsidžiaugėme. Šios dienos 
programai vadovavo Dana Grajauskaitė ir Indrė Čuplin- 
skaitė. Dienos tema — malda. Buvo klausimų, mąstymų 
ir diskusijų apie maldos reikšmę kiekvieno asmeniška­
me gyvenime. Pasimankštinę futbolo žaidynėmis sniege, 
vėl susirinkome į salę ir žiūrėjome filmo apie šv. 
Pranciškaus gyvenimą. Kad pasiruoštume šv. Mišiom 
ir tęstume dienos temą, suskirstėme „Tėve mūsų” maldą 
dalimis, kurias kiekvienas stovyklautojas simboliškai 
nupiešė. Diena pasibaigė ramiais pasivaikščiojimais 
miškuose ir dainavimu prie laužo.

Gruodžio 29 d. dalis stovyklautojų vėl išvažiavo 
slidinėti, o kiti — kėgliuoti. Visi laukėme vakarinės pro­
gramos — Antano Kulbio filmo „Geležinis Vilkas”. Jis 
buvo filmuotas Neringoje žiemos metu. Visi filmu 
susižavėjome, o po to išėjome pasivaikščioti po žvaigždė­
tu dangumi.

Gruodžio 30 d. programai vadovavo sės. Igne. Disku­
sijų tema buvo: kintanti Lietuva. Norint Lietuvai padėti, 
reikia pirmąją pažinti. Po 50 metų sovietinės okupaci­
jos žmonės ir jų idėjos pasikeitė. Mes diskutavome 
bruožus, kurie skiria išeivius lietuvius nuo tautiečių 
Lietuvoje. Vakarinėje programoje buvo Liaudies vaka­
ras, kuriam vadovavo Laima Sruogenytė. Visi išmokom 
naujų dainų ir šokių, linksmai užbaigdami dieną.

Paskutinė pereitų metų diena buvo praleista 
įvairiai. Vieni važiavo slidinėti, kiti vaikštinėjo po 
miestelį. Vakarą praleidome kartu koplytėlėje. Pradė­
jome mąstymais apie praėjusius metus, po to buvo 
Susitaikymo sakramentas ir šv. Mišios. Pavalgę iš­
kilmingą vakarienę, žaidėme žaidimus ir ruošėmės 
sutikti Naujus Metus. Mes šokome „meškų šokį” aplink 
laužą, dainavome ir linksminomės, kol užgęso mūsų 
„Kibirkštis”. Tačiau kiekvienas stovyklos dalyvis gavo 
po žvakutę, kad galėtų dalelę „Kibirkšties” pasiimti su 
savimi namo.

1990 m. gruodžio 26 d. maždaug 20 studentų 
ateitininkų susirinko Neringos stovyklavietėje, Ver- 
monte, kartu praleisti savaitę, pabendrauti, pailsėti ir 
pamąstyti. Po ilgų kelionių iš namų daugumas dalyvių 
atsirado Neringoje ir labai nustebo, neradę nė trupučio 
sniego... Tačiau nuotaiką pataisė atrasti seni ir nauji 
draugai.

Daiva Baršauskaitė
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SĖKMINGAI VEIKIA 
ČIKAGOS SENDRAUGIAI

Čikagos sendraugių at-kų skyrius 
iš tikrųjų nenutraukė savo veiklos 
net ir vasaros karščių metu. Buvo 
suruoštas atsisveikinimas su kun. 
Antanu Repšiu, kuris išvyko į 
Angliją, o taip pat susitikimas su, iš 
Lietuvos atvykusiais, jaunais atei­
tininkais, kurie pakviesti į JAV 
dalyvauti „Lumen 2000” programo­
je. Šie renginiai įvyko Ateitininkų 
namuose Lemonte.

Spalio 12-14 d. buvo Ateities 
akademinis savaitgalis, kurį jau 
daug metų ruošia rengimo komite­
tas, sudarytas iš Čikagos sendraugių 
skyriaus narių. Akademinio sa­
vaitgalio proga ruošiamas ir tradi­
cinis Ateities žurnalo vakaras, 
kurio surengimu rūpinasi skyriaus 
valdyba.

Tradicinės at-kų kūčios įvyko 
sekmadienį, gruodžio 23 d. Jaunimo 
centro didžiojoje salėje. Susi­
rinkusius pasveikino Milda Palubin­
skaitė ir supažindino su kūčių pro­
grama. Mišias aukojo kun. Antanas 
Saulaitis, SJ. Savo pamoksle 
panaudojo lietuvišką kūčių paprotį 
apie ateities pranašavimą (jį pavaiz­
davo dvi „Rūtos” ratelio narės). 
Pamokslo metu kun. Saulaitis davė 
po raidę, ant scenos susirinkusiems, 
jauniems programos dalyviams, kol 
pasirodė žodis Ateitis. Mišių 
skaitymus atliko Vėjas Liulevičius ir 
Rima Polikaitytė. Mišioms patar­
navo Kovas Norvilas ir Jonas 
Paulikas. Tuoj po Mišių jaunieji 
atliko kalėdinę programą. Scenoje 
matėme piemenėlius (Gytis Vygan­
tas, Karolis Užgiris, Birutė Jur- 
jonaitė), tris karalius (Vytas Jur- 
jonas, Audrius Jarašius, Marius 
Vygantas), Mariją (Daina Paulikai- 
tė) ir Juozapą (Marius Paulikas). 
Visi jie Partizano Daumanto kuopos 
nariai. Laura Lapšytė padeklamavo 
D. Mitkienės eilėraštį „Šią naktį”,

Draugiška nuotaika Dainavoje. Iš k.: Julija Krumplytė, Kristina Liaugaudaitė, Aidė 
Užgirytė ir Rima lešmantaitė. Nuotr. Rūtos Sidrytės

Gytis Vygantas dūdele pagrojo dvi 
kalėdines giesmes, o Vida Riškutė 
deklamavo B. Brazdžionio „Iš tavo 
rankos”. Eilėraščiui muzikinį foną 
davė, skambindama pianinu, In­
grida Martinkutė. Scenos papuoši­
mu rūpinosi Prez. Stulginskio 
kuopos nariai pagal Ramintos Lap- 
šienės nurodymus. Didžiulį šiaudi­
nukų ornamentą pačiame scenos 
centre sukūrė Tomas Vasiliauskas.

Dr. A. Prunskienė paskaitė Julijos 
Šalkauskienės kalėdinį sveikinimą 
Amerikos ateitininkams. Kūčių da­
lyviai turėjo progą pasirašyti ant 
kalėdinio sveikinimo atviručių, 
kurias dr. Prunskienė nusiųs p. 
Šalkauskienei. Visus susirinkusius 
su artėjančiomis šventėmis pasveiki­
no At-kų Federacijos vadas Juozas 
Polikaitis. Po to M. Palubinskaitė 
pakvietė Kazį Pabedinską ir Aliną 
Skrupskelienę uždegti žvakę prie 
„vėlių stalelio”. Buvo laužomi 
kalėdaičiai, linkima geriausių ir 
linksmiausių švenčių. Tradicinius 
kūčių valgius paruošė šeimininkė 
Ona Norvilienė su Čikagos sendrau­
gių at-kų skyriaus narėmis. Pati 
svarbiausia kūčių dalis — kalėdinės 

giesmės, kurias gieda visi dalyviai, 
Audrius Polikaičio akordeono pa­
lydimi. Tai tikra kalėdinių giesmių 
puota.

Bendros Čikagos at-kų šeimos kū­
čios yra svarbi kasmetinė Kalėdų 
švenčių dalis. Jose dalyvauja ne vien 
čikagiečiai, bet ir iš toliau atvykę 
svečiai. Dėkojame dr. Aldonai 
Juozevičienei ir Valerijai Žadeikie- 
nei, kurių telefonai jau kelias savai­
tes prieš kūčias nesustojo skambėję: 
žmonės vis norėjo užsisakyti sau 
vietas.

P. Krūmėnas

SUSIRINKIMAS PO PŪGOS

Dėl sniego pūgos Prez. A. Stul­
ginskio moksl. at-kų kuopos susi­
rinkimą, planuotą pas Ingridą 
Martinkutę sausio 11 d., reikėjo 
atidėti iki sausio 25 d. Susirinko apie 
20 moksleivių. Vakarą pradėjom, 
pasimelsdami už Lietuvą ir jos did­
vyrius, o taip pat mūsų karius Persų 
įlankoje. Po to kuopos pirm. Julija
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Dalis Vasario 16 gimnazijos at-kų kalėdinėje Bavarijos mugėje. Iš k.: P. Stepanas, 
V. Gaižutytė, V. Bijūnaitė, A. Karkaitė ir K. Sakutė. Nuotr. M. Šmitienės

Toronto jaunučiai su globėjais Antanu Rašymu ir Danele Didžbaliene. Iš k.: Darius 
Karka Jonas Didžbalis, Tomas Jonaitis, Viktorija Barakauskaitė, Tomas Bušinskas, 
Paulius Bušinskas, Aušra Rygelytė, Saulius Simonavičius ir Rima Puterytė

Krumplytė iškėlė marškinėlių klau­
simą. Nuo pat metų veiklos pradžios 
visi norėjo turėti kuopos marškinė­
lius, bet buvo sunku suderinti visų 
narių nuomones — kaip jie turėtų 
atrodyti. Ir šj kartą marškinėlių 
dilema nebuvo išspręsta...

Susirinkimo prelegentė buvo Dalia 
Martinkienė, kalbėjusi apie narkoti­
kus ir alkoholizmą. Pradžioje ji 
išdalino informacijas apie įvairius 
narkotikus ir trumpai papasakojo 
apie jų populiarumą bei įtaką. 
Susipažinę su tema, matėme neilgą 
filmą, kuriame gimnazistai pasako­
jo, kaip jie pradėjo „mėginti” 
narkotikus ir alkoholį. Visi pasi­
sakė, kad dabar labai gailisi, tai 
darę.

Kuopa įtemptai klausėsi šių lidū- 
nų pasakų. Filmui pasibaigus, pra­
dėjome diskutuoti, kodėl žmonės — 
ypač jauni — pradeda vartoti alkoho­
lį ir narkotikus. Vida ir Lora manė, 
kad tai atsitinka dėl draugų spaudi­
mo, o Kastytis galvojo, kad dėl 
įdomumo ir išmėginimo. Nida sakė, 
kad kai kurie jaunuoliai turi daug 
problemų, todėl bando nuo jų pabėgti 
gerdami, rūkydami, vartodami nar­
kotikus. Tomas pridėjo, kad žmonės 
daug geria per šventes ir balius, o 
Vytas — kad vaikai kartais geria, 
nes negali sugalvoti, ką geresnio 
veikti... Išnagrinėję šį svarbų klausi­
mą, padėkojome p. Martinkienei.

Audra Grigaliūnaitė ir Lora 
Krumplytė, kuopos laikraštėlio re­
daktorės, išdalino anketas su juo­
kingais klausimais. Kai visi anketas 
užpildė, sustojome ratu, susikaupė­
me ir baigėme susirinkimą giesme 
„Kaip grįžtančius namo paukščius”.

Kitas kuopos susirinkimas bus pas 
Laurą Lapšytę vasario 8 d. Slidinė­
jimo iškylą planuojame sekma­
dienį, vasario 24 d. Alpine Valley, 
Wisconsin.

Nida Tijūnėlytė
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PIRMĄ KARTĄ 
DAINAVOJE

Per Kalėdų atostogas turėjau pro­
gos praleisti penkias dienas 
Dainavoj. Kadangi tai buvo mano 
pirmas kartas šioje stovyklavietėje, 
norėjau daug pamatyti ir su daug 
kuo susipažinti. Prisipažinsiu, kad 
truputį bijojau, bet be reikalo: nors 
ir niekad nesu buvusi Žiemos kur­
suose, bet nebuvau vieniša, atstum­
ta. Dėl to esu visiems labai dė­
kinga. Visi mane gražiai, draugiškai 
priėmė ir padėjo apsiprasti šioje 
aplinkoje.

Man ne kartą draugai ir draugės 
mėgino aiškinti apie Dainavą, bet aš 
netikėjau, kad būtų galima taip 
maloniai praleisti penkias dienas. 
Jaučiausi labai laiminga, kad 
galėjau aplankyti tokią gražią vietą, 
pabendrauti su kitais ateitininkais.

Yra tikra tiesa, kad Dainava — 
kaip antri namai, o joje žmonės — 
kaip šeima. Nors ten praleidau tik 
penkias dienas, jaučiau labai artimą 
ryšį su stovykla ir stovyklautojais. 
Dainava jau visuomet liks mano 
mintyse, o stovyklautojai, mano nau­
jieji draugai, mano širdyje. Dėl to 
noriu išreikšti širdingą padėką 
visiems, o taip pat mano tėveliams. 
Tikrai norėčiau į Dainavą grįžti 
ateinančią vasarą ir vėliau.

Ilona Radzevičiūtė

PASISAKO „ATEITIES” 
ADMINISTRATORIUS

Mūsų žurnalo administratorius J.
Polikaitis prašo paskelbti:

„Su pirmuoju ateinančių metų 
numeriu Ateitis pradės aštuonias­
dešimt pirmuosius metus. Tai reta

organizacinė sukaktis ir normaliose 
sąlygose, o ką bekalbėti apie 
žurnalą, kuris patyrė klestėjimą 
ir suvaržymą, karo audras, tremtį, 
atgimimą pokario metais Vokietijo­
je ir pagaliau ilgą gyvavimą Šiaurės 
Amerikos kontinente. Daug rašyto­
jų, poetų, žurnalistų bei lietuviško 
žodžio mylėtojų savo pirmuosius 
kūrybinius žingsnius žengė Ateities 
puslapiuose. Ateitis kėlė laiko 
klausimus, išgyveno Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios persekiojimo laikus 
ir visad liko ištikima Dievui, tautai 
ir savai organizacijai. Su laisvėjan­
čia Lietuva Ateitis vėl įgauna svarbų 
vaidmenį. Ji stengsis suartinti 
idėjinės šeimos narius, esančius 
Lietuvoje ir užsienyje ir — bent 
pradžioje — aprašyti atsteigtos 

Kas Ateities neskaito, vaike, 
Tam be namų gyventi reikia! Nuotr. Rimos Polikaitytės

Lietuvos Ateitininkų Federacijos 
veiklą, pastangas bei sunkumus.

Todėl šiuo metu yra būtina Ateities 
žurnalą išlaikyti tokio lygio, kad jis 
būtų aktualus išeivijos ir Lietuvos 
ateitininkams. Turime užtikrinti, 
kad šios pastangos nebūtų ribojamos 
finansiniais sunkumais. Iki šiol 
Ateities skaitytojai buvo dosnūs. 
Ateitis kviečia tuos, kurie dar 
neturėjo progos savo auka paremti 
žurnalą, tai atlikti jubiliejinių metų 
proga. Jūsų auka įgalins pasiųsti 
didesnius kiekius žurnalo Lietuvos 
ateitininkams.

Ateitis tinka įvairaus amžiaus 
skaitytojams. Užprenumeruokime 
Ateiti kitur gyvenantiems savo 
šeimos nariams ir tuo pačiu pra­
tęstame savo prenumeratas”.
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--------KREIVOS ŠYPSENOS

KITOKS ŽODYNAS A. Vaičiulaitis

ATMAINOS
ekspertas — kuris buvo anksčiau 

pertas (muštas) 
eksponatas — buvusių ponų

draugija 
ežia — ežio patelė; ežienė 
galabinti — kai neapsisprendžiama: 

labinti (sveikintis), ar ne 
galantiškas — vyras, kuris gal kiek 

primena antį 
mandagus — kaktusas ar dagys, 

kuris man duria 
mankšta — kai man neužtenka 

vietos; kai ankšta 
medalis — mažas medis dzūkų 

tarme 
mėgautis — kuris mėgsta dažnai 

keisti kojines; autis kojas 
merktuvas — vieta, kur visi 

užsimerkia 
nebėra — kitokios spalvos kumelė 
nedalia — mergaitė, kurios vardas 

Rima 
negaluoti — kurie neturi galų 
nelabas — ką sako du susitikę 

žmonės, kurie vienas kito ne­
mėgsta

Du gaideliai, du gaideliai Dainavoj gyveno...
Nuotr. Linos Palubinskaitės

patologija mokslas apie patalus 
patologas — kuris studijuoja 

patalus 
pirštinė — mergina, kurią reikia 

piršti 
sudiržti — susiveržti diržu 
sumenkti — pavirsti menke (tokia 

jūrų žuvis) 
suodžius — kaimas žemaičių tarme 
suuostyti — kai visi laivai būna 

suplaukę į uostą 
šalininkas — kurio užsiėmimas ką 

nors pašalinti 
šaltkalvis — sušalęs kalvis 
taisyklė — labai priekabi mokytoja 
tankynė — vieta, kur laikomi

tankai 
taurė — tauro patelė
teisingas — turintis daug teisių 
vadelės — jaunos vadės 
vadovėlis — jaunas vadovas 
varpinė — vieta varpoms sudėti 
vilkėti — pamažu virsti vilku 
vienplaukis — pilkas, arba beveik 

plikas, vyras 

Jūs matote žingsniuojant velnią 
Per kalnus, pievas ir girias, 
Jūs puikiai regite jo delne 
Švytuojant laimes įvairias.

Štai liepos šaką nusiskynęs, 
Jis baido nuo savęs muses, 
Klampoja per balas ir plynias 
Ir gundo jaunas mergaites.

Paskui jis sėdasi ant rąsto
Su molio pypke dantyse
Ir daugelį daiktų apmąsto, 
Suranda pramogą juose.

Kol tirštas dūmas išsisklaisto
Po avietynus ir medžius, 
Jisai iš samanoto raisto 
Apsvarsto įvykius skaudžius.

Tada jis tampa pesimistas
Dėl visko ir savęs paties: 
Tiek amžių jojo veikta, knistas 
Lig savo aiškios prapulties.

Nes jis taip žemę sugadino, 
Jog niekur nėr tokio žmogaus, 
Nėra mergaitės nė vaikino, 
Kuris velniūkščio neapgaus.

Apsigalvoja jis, pasėdi 
Ir dūlina pas bičiulius. 
Tenai pasaulį, tą begėdį 
Jie plūsta, kaip kuriam paklius.

Be darbo bastosi jie pešti,
O jųjų kelias nesmagus,
Nes tuoj tokie laikai ims brėkšti, 
Kai velnius gundysiąs žmogus.

„Ateitis” Nr. 5, 1932 m. 
gegužės mėn.
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STUDENTAI, PASINAUDOKITE PROGA

Buvę pareigingi, uolūs ir veiklūs moksleiviai, išsklidę po įvairius universitetus, 
dažnai nutolsta nuo ateitininkiškojo kamieno. Todėl kviečiame visus studentus 
ateitininkus skaityti Ateitį, kuri mielai jus lankys, džiugins ir bus ištikima jūsų draugė 
visomis studijavimo dienomis. Tik įsivaizduokite: dabar Ateitis gali jus lankyti už 
6 dolerius metams! Taip, tikrai! Mūsų nuolatinis rėmėjas ir geradaris prel. Juozas 
Prunskis prisižadėjo sumokėti pusę prenumeratos mokesčio pirmam šimtui 
studentų, kurie užsiprenumeruos Ateitį šiems (1991) metams. Iš tikrųjų mes 
tikime, kad jis mielai padės ir tiems, kurie tik atnaujins prenumeratą, žinodamas, 
jog studentams visuomet trūksta pinigų.

Tad skubėkite, kreipkitės [Ateities administraciją ir užsisakykite Ateitį. Tikrai 
neapsivilsite, o ji džiugins jus visus metus, kaip jau yra džiuginusi lietuvius studen­
tus 80 metų!

KAS PRISIMENATE KUN. STASĮ YLĄ?

Bėga metai, nusinešdami užmaršties tamson įvykius ir žmones, net tuos, kurie 
mums buvo labai svarbūs. Prašome skaitytojų pagalbos, kol tiršta užmiršimo migla 
visiškai neapgaubė labai svarbaus išeivijos at-kų organizacijai žmogaus. Ateitis 
prašo visus, kurie kartu dirbo, veikė, bendravo ir pažinojo kun. Stasį Ylą, parašyti 
kelis paragrafus, arba bent kelias eilutes apie jį—kokį nors nuotykį, jo būdo bruožą, 
įspūdingesnį įvykį, susitikimą ir pan. Jo biografijos bruožus galime rasti Enciklopedi­
joje ir kitur, bet ten tik sausi faktai, neatsispindi tikrasis žmogus, kuris yra išlikęs 
jį pažinusiųjų atsiminimuose. Tad kviečiame skaitytojus į talką. Rašinius siųsti 
redaktorei iki š.m. birželio 1 d.

PADĖKA

„Ateities” redakcija nuoširdžiai dėkoja visiems, sveikinusiems šv. Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga. Gavome daug laiškų, daug gražių žodžių. Ypač džiaugiamės: 
Utenos Kristaus Dangun Žengimo at-kų kuopos, Dalios Čiočytės, Vasario 16 gim­
nazijos at-kų kuopos (per globėją M. Šmitienę), Australijos ateitininkų, buvusio 

„Ateities” redaktoriaus kun. K. Trimako, SAS Centro valdybos, Detroito Karaliaus 
Mindaugo moksleivių kuopos ir kitais sveikinimais.

RELIGINIS KONKURSAS

Prel. Juozas Prunskis skiria $5,000 premiją (s) naujam religiniam veikalui išleisti ar pro­
jektui vykdyti išeivijoje ar Lietuvoje.

Norintieji KONKURSE dalyvauti turi: 1. įteikti savo parašytą ar išverstą religinį veikalą, skirtą 
vaikams, jaunimui ar suaugusiems; arba 2. paruošti projektą, ugdantį krikščionybės idealus. 
Toks projektas galėtų būti seminaras kateketams ar liturgistams, ar kursas jauniems 
vadovams, ar net stipendija religinių kursų studentui (ei), įsipareigojusiam vėliau dirbti 
lietuviškoje parapijoje, ar panašiai.

Konkurso medžiagą reikia prieš 1991 rugsėjo 1 d. įteikti Nek. Pr. Marijos Seserims šiuo 
adresu: Sisters of the Immaculate Conception, Religinis Konkursas, 600 Liberty Highway, 
Putnam, CT 06260.

Veikalas ar projektas pasirašomas slapyvardžiu ir įdedamas atskiras vokelis su tikrąja 
autoriaus pavarde, adresu ir telefonu. Premijų įteikimas įvyks 1991 spalio 27 d. ir bus 
paskelbtas spaudoje.
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